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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA

79. évf. 1. szám 2024. ja nu ár 15.
Svát 5. 5784

Brand Jenô és fe le sé ge, Brand
Hansi, Ko moly Ot tó, Kasztner
Dezsô és Szil ágyi Ernô a vész kor -
szak hôsei, a ma gyar ci o nis ták
vezetôi vol tak, akik – amint a meg -
em lé ke zé sen a holokauszttúlélô
Kar dos Pé ter fôrabbi is fo gal ma -
zott – sok szor az ör dög gel is szö -
vet kez ve igye kez tek meg men te ni
sors tár sa i kat. A ne vü ket meg-
örökítô em lék táb lát a kö zel múlt -

79 éve sza ba dult fel 
a bu da pes ti get tó

Em lé kez zünk kö zö sen a Do hány ut cai zsi na gó gá ban

A Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség (BZSH) a bu da pes ti get tó fel sza ba dí tá sá -
nak 79. év for du ló ja al kal má ból meg em lé ke zést tart 2024. ja nu ár 18-án,
csü tör tö kön délelôtt 10.00 óra kor a Do hány ut cai zsi na gó gá ban. Az ese -
mény re tisz te let tel vár juk az
emlékezôket.

1945. ja nu ár 18-án sza ba dult fel a
pes ti get tó. A get tó ban az egész ség -
ügyi vi szo nyok minôsíthetetlenek
vol tak, az em be rek tö me ge sen hal tak
meg, de cem ber ben na pon ta 80-120
ha lot tat vit tek ki. 1945. ja nu ár 18-án
a Vö rös Had se reg kö ze led té re a nyi -
las ôrség el tûnt, a ke rí tés desz ka pa -
lánk ja it az em be rek el tü zel ték. A get -
tó fel sza ba du lá sa kor csak a Kla u zál
té ren több mint 3000 te me tet len holt -
tes tet ta lál tak.

A gyász meg em lé ke zé sen be szé det
mond Kar dos Pé ter fôrabbi és Mes ter
Ta más, a Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség el nö ke, a Ma gyar or szá gi Zsi dó Hit -
köz sé gek Szö vet sé gé nek al el nö ke.

Az emlékezô zsol tá ro kat Zucker Immanuel fôkántor ének li, or go nán kí -
sé ri Ferenczi Esz ter.

Köz re mû kö dik: Tordai Zol tán és ze ne ka ra.
A meg em lé ke zés a Wes se lé nyi ut cá ban ta lál ha tó fel sza ba dí tá si em lék -

táb la meg ko szo rú zá sá val zá rul.
Fel hív juk résztvevôink fi gyel mét, hogy a meg em lé ke zé sen a fér fi ak szá -

má ra fejfedô vi se lé se szük sé ges.
A meg em lé ke zés re Mes ter Ta más BZSH-elnök és dr. Ku nos Pé ter

ügyvezetô igaz ga tó ne vé ben min den kit tisz te let tel meg hí vunk!

Ez a támadás nemcsak
Izrael, hanem a civilizációnk

ellen irányult
Jelképesen Október 7. térnek nevezték át a Dohány utcai zsinagóga

elôtti Herzl Tivadar teret két hétre a Hamász terroristái által Izraelben
elkövetett támadás áldozatainak emlékére.

A megemlékezést és a tér átnevezését a Mazsihisz és a BZSH a fôvárosi
önkormányzattal és Erzsébetváros önkormányzatával közösen szervezte.

A rendezvényen Jákov Hádász-Handelszman, Izrael magyarországi nagy-
követe köszönetét fejezte ki a tér szimbolikus átnevezéséért és a szolidaritá-
sért. Jelképesnek nevezte a tér átnevezését azért is, mert – mint mondta – itt
született Herzl Tivadar, a zsidó állam megálmodója, és az október 7-i terror-
támadás elkövetôi ezt az álmot akarták elpusztítani.

Úgy folytatta: a terroristák zsidó emberek mellett arabokat, kereszténye-
ket, sôt Afrikából érkezett és mezôgazdasági tanulmányokat folytató diákokat
is meggyilkoltak.

Ahol szin te egy más
mel lett volt gyil kos és

ál do zat, an gyal és ör dög

Dr. Grósz An dor Fo tók: P.T. / Mazsihisz

Fotó: MTI / Lakatos Péter

ban avat ták fel Zug ló ban, a
Semsey ut ca 15. szá mú ház fa lán,
ott, ahol a Brand há zas pár élt,
ahol a bu da pes ti ci o nis ta segélyezô
és mentôbizottság, a ha zai zsi dó
ön men té si szer ve zet iro dá ja mû -
kö dött, ahol szá mos ül dö zött lelt
me ne dék re.

Az ün ne pé lyes táb la ava tá son Kar -
dos Pé ter fôrabbi fel idéz te, hogy
Zug ló ban mi ként volt szin te egy más
mel lett gyil kos és ál do zat, an gyal és
ör dög, hogy a Thö köly úti nyi las ház -
zal ép pen szem ben volt az a vil la,
ahol Slachta Mar git zsi dó kat búj ta -
tott, nem mes  sze a zug lói zsi na gó ga,
ahol a nyi la sok tö me ges ki vég zé se -
ket tar tot tak, a Semsey ut cai iro da,
ahon nan Brandék szer vez ték a zsi -
dók ki men té sét. Ôk is az ör dög gel
szö vet kez tek, mert a Tó ra sze rint az
élet min den nél fon to sabb, s az élet
meg men té sé ért megszeghetô a
szom bat és min den ün ne pi til tás,
mint ahogy a fi a tal ci o nis ták sok szor
nyi las vagy né met egyen ru há ban
szál lí tot ták a men le ve le ket vagy az
élel met a get tó ba.

Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke
ki emel te Ko moly Ot tó nak, a Ma -
gyar or szá gi Ci o nis ta Szö vet ség ak -
ko ri el nö ké nek embermentô mun ká -
ját, töb bek kö zött meg em lít ve, hogy
a nyi las ura lom ide jén meg szer vez te
a zsi dó gye re kek men té sét, leg alább
6000 gye rek és 600 al kal ma zott él -
het te túl a bor zal ma kat a vé dett gye -
rek há zak ban, ame lye ket Ko moly
mint a Vö rös ke reszt gyer mek osz tá -
lyá nak vezetôje ho zott lét re.

Hor váth Csa ba, Zug ló pol gár mes -

Scheiber Sán dor Ál ta lá nos Is ko la és
Gim ná zi um di ák jai és ta ná rai is kép -
vi sel tet ték ma gu kat.

Kö szön jük Ré pás Pé ter kol lé gánk -
nak az ün ne pé lyes ese mény ko or di -
ná lá sát. Kö szö net a Raoul Wal len -
berg Egye sü let nek, a Ma gyar or szá gi
Zsi dó Örök ség Köz ala pít vány nak, a
Ma gyar or szá gi Ci o nis ta Szö vet ség -
nek és a Zug lói Ön kor mány zat nak,
hogy hôseink em lé két ez zel a táb lá -
val is to vább ôrizhetjük!

Az aláb bi ak ban dr. Grósz An dor
Mazsihisz-elnök be szé dét ol vas hat -
ják.

Ked ves érdeklôdô kö zön ség,
ked ves ba rá ta im, ked ves hit test vé -
re im!

Mielôtt be lép nénk a holokauszt
80. évi for du ló já ba, na gyon he lye -
sen elôtte avat juk ezt az em lék táb -
lát, mint ahogy az a mentôakció is,
amirôl meg em lé ke zünk, a soá
elôtt, 1943-ban kezdôdött, s egyik
hely szí ne ez az épü let volt, ahol a
ci o nis ta szer ve zet egyik vezetôje,
Brand Jenô élt.

A Vaadat Ezra ve Hacala, va gyis

te re fel idéz te az ok tó ber 7-i ter ror tá -
ma dást, amit a 80 éve tör tént nép ir -
tás után el kép zel he tet len nek tar tot -
tunk. A Raoul Wal len berg Egye sü let
el nö ke, Se bes Jó zsef is ar ra utalt,
hogy a holokauszt óta elôször tör tént
meg, hogy tö me ge sen pusz tít sa nak
el em be re ket csu pán azért, mert zsi -
dók.

Az em lék táb la ava tá sán a kezde-
ményezô szer ve ze te ken kí vül a

a ci o nis ta segélyezô és mentôbi-
zottság több hí res sze mé lyi sé ge kö -
zül en ged jék meg, hogy Brand
mel lett ki emel jem Ko moly (Kohn)
Ot tót, akirôl egé szen a kö zel múl tig
nem so kat, vagy szin te sem mit sem
tud hat tunk. Pe dig ô volt a Ma gyar
Ci o nis ta Szö vet ség el nö ke, együtt
dol go zott Brand mel lett Kasztner
Dezsôvel, Szil ágyi Ernôvel,
Schweiger Mó zes sel és má sok kal.
A szom szé dos or szá gok ül dö zött
zsi dó i nak igye kez tek se gít sé get
nyúj ta ni, ezért ala kí tot ta meg a
szö vet ség a Mentôbizottságot.
Azon ban ek kor már kö zel va -
gyunk a nyi las kor szak hoz, ami -
kor a ci o nis ták sze re pe a ma gyar
zsi dó ság men té sé ben lesz jelentôs,
s pél dá ul a sváj ci kon zu li vé dett sé -
ge alatt mûködô Va dász ut cai
Üveg ház ban is több ezer zsi dót si -
ke rült men le ve lek kel vagy búj ta -
tás sal meg men te ni a rémuralom
alatt a ha lál tól.

Ko moly Ot tó ál do za tos mun ká -
já ról idén nyá ron nyílt ki ál lí tás a
Pá va ut cai Holokauszt Em lék köz -
pont ban, vég re a kö zön ség is meg -
is mer het te ál do za tok kal te li éle tét.
Az elsô vi lág há bo rú után – elsôsor-
ban a Balfour-nyilatkozat kö vet -
kez té ben is – felerôsödött a ci o niz -
mus. Ma gyar or szág ról 1920 és
1938 kö zött éven te 200-300 em ber
alijázott. A fo ko zó dó an ti sze mi tiz -
mus, a zsi dó tör vé nyek mi att egy re
fon to sab bá vált a ci o nis ta moz ga -
lom embermentô te vé keny sé ge.
Ko moly Ot tó és Brand Jenô is fon -
tos po zí ci ót töl tött be, késôbb töb -
bek kö zött részt vet tek a Kasztner-
vonat név so rá nak ös  sze ál lí tá sá ban
is. Brand Jenô egy igen ros  szul si -
ke rült al ku, az Eichmann-nal kö -
tött egyez ség ku dar ca után vé gül
Iz ra el ben te le pe dett le, azon ban
Ko moly ma radt, mert elsô vi lág -
há bo rús ki tün te té sei men te sí tet ték
a sár ga csil lag vi se lé se alól, és a ki -
já rá si ti la lom sem érin tet te, így ak -
tí van részt tu dott ven ni a men té si
mun ká ban. A né met meg szál lás
után a Nem zet kö zi Vö rös ke reszt
gyer mek osz tá lyá nak vezetôjeként
a Mentôbizottság se gít sé gé vel 52
gye rek há zat ala pí tott, s ez zel kb.
6000 gyer me ket és 600 al kal ma zot -
tat men tett meg. 1944 vé gén a nyi -
la sok el hur col ták; nem tud juk, de
va ló szí nû, hogy a Du na-par ton vé -
gez tek ve le is.

„Ez a támadás nemcsak Izrael Állam, hanem a civilizációnk ellen irá-
nyult” – jelentette ki a nagykövet.

Grósz Andor, a Mazsihisz elnöke arról beszélt: október 7. azt jelenti
Izraelnek és a diaszpórának, mint amit szeptember 11. jelent az Egyesült
Államoknak. Hozzátette: mindkét cselekményt fanatikus iszlamisták követ-
ték el.

A Mazsihisz elnöke elítélte a Hamász melletti szolidaritási akciókat,
hangsúlyozva, hogy az események miatt a világban „újra fellángolt az Izrael-
ellenességbe csomagolt antiszemitizmus parazsa”.

Niedermüller Péter VII. kerületi polgármester szerint az, ami október 7-én
történt, a második világháború utáni egyik legborzalmasabb tömeggyilkosság
volt, és hosszú évekre sebet ejtett Izraelen. A Hamász terrortámadásának
semmi köze sincs a palesztin néphez és annak szabadságához – emelte ki. A
polgármester együttérzését fejezte ki Izrael Állammal és az áldozatok család-
jával.

Karácsony Gergely fôpolgármester azt mondta, hogy Budapesten nincs
helye az erôszakot legitimáló, relativizáló tüntetéseknek. Ha van valami, ami-
ben a kormány és az ellenzék egyetért, az ez – tette hozzá. A fôpolgármester
a budapestiek nevében szolidaritását fejezte ki, mint mondta, „osztozunk az
izraeli nép fájdalmában”. Herzl Tivadarra utalva kitért arra, hogy Izrael
Állam létrehozásának gondolata Budapestrôl származik.

„Követeljük a túszok azonnali szabadon engedését, és követeljük, hogy a
Hamász hagyjon fel erôszakos cselekményeivel” – hangoztatta Karácsony.

Frölich Róbert országos fôrabbi a túszok szenvedéseire hívta fel a hallga-
tóság figyelmét. Úgy fogalmazott, „nincs szó arra”, milyen gyötrelmeket
élhetnek át a túszok, ha még életben vannak. (MTI)
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Na gyon jól esik ne künk az a ba rá -
ti lég kör, aho gyan a felmenôink
föld jén, Ma gyar or szá gon fo gad tak
min ket, és az is, hogy ta lál koz hat -
tunk a köz tár sa sá gi el nök kel. Va ló -
ban egy nép va gyunk, él jünk akár
Iz ra el ben, akár a di asz pó rá ban –
mond ták azok az iz ra e li test vé re -
ink, akik lá to ga tást tet tek dr. Grósz
An dor nál, a Mazsihisz el nö ké nél. A

Hit köz sé gi Hí rek
Jó han gu la tú, ha gyo má nyos chanukkaest

Kecs ke mé ten
A har ma dik es tén a szo ká sos nál is töb ben gyûl tek ös  sze

a he lyi zsi dó ság Nagy Ima ter mé ben, hogy részt ve gye nek
az ün ne pi fé nyek meg gyúj tá sá ban.

A havdoló után prof. dr. Ró na Ta más fôrabbi, a
Mazsihisz Rabbitestületének el nö ke mél tat ta a chanukka
jelentôségét, majd a leg ki seb bek lob ban tot ták fel a lán go -
kat.

Dr. Feldmájer Pé ter, a Mazsihisz Kö zép-ma gyar or szá -
gi Te rü le ti Cso port já nak el nö ke kö szön töt te a Mazsihisz
je len lévô el nö két, majd egy tal mu di tör té net tel il luszt rál -
ta, mi lyen kö zel áll hoz zánk ez az ün nep. Ez után ki fej tet -
te, hogy azok nak a több ezer éves val lás jo gi vi ták nak,
ame lye ket böl cse ink foly tat tak, a mai na pig ér vé nyes üze -
ne tei van nak.

Kö zel öt év ti zed múl tán sa ját
rab bi ja lett a gyön gyö si zsi dó gyü -
le ke zet nek.

A Start Mû hely ben tar tott
chanukkai ren dez vé nyen Weisz Pé -
ter, a he lyi hit köz ség el nö ke idéz te
föl az ün nep ere de tét: Jé zus szü le té -
se elôtt 167-ben Nagy Sán dor bi ro -
dal má nak egyik utód ál la ma, a
Szelekuida Bi ro da lom ural ta a
Szent föl det. A hellenizáció mi att
meg szent ség te le ní tet ték a zsi dó
temp lom szen té lyét, az em be re ket
disz nó hús evé sé re kényszerítették.
Egy kis vá ros rab bi ja, Matatiás és öt
fia föl lá zadt, ve ze té sük kel a zsi dók
gyôzelmet arat tak. A szen tély meg -
tisz tí tá sa ér de ké ben meg gyúj tot ták a
menórát, de csu pán egy nap ra ele-
gendô kó ser ola juk volt, ám az is te ni
cso da foly tán nyolc na pig égett, míg
új ra el ké szült a szük sé ges olaj meny -
 nyi ség. Ha a makkabeusok nem
gyôznek, Weisz sze rint nem jött vol -
na lét re a ke resz tény val lás sem, hi -
szen nem ma rad tak vol na egyisten-
hívô zsi dók sem, így Jé zus sem szü -
le tett vol na meg.

Weisz sze rint Eu ró pa ve szély ben
van az an ti sze mi tiz mus és a ter ro riz -
mus mi att. Ki emel te, ezek nem a
muszlim kul tú rát je len tik. Bí zik ab -
ban, hogy si ke res lesz a harc a ter ro -
riz mus sal szem ben.

A tör té nel mi vis  sza te kin tést foly -
tat va el mond ta, a nyolc gyer tya meg -
gyúj tá sát két zsi dó val lá si is ko la
más kép pen ér tel mez te. A Sámmái-
iskola sze rint a chanukka elsô nap ján
meg kel lett gyúj ta ni mind a nyolc
gyer tyát és egye sé vel na pon ta el ol ta -
ni, aho gyan a fény men  nyi sé ge csök -
ken. A Hillél-iskola sze rint for dít va,
egy re gya ra po dik a fé nyes ség. Jé zus
is az utób bit kö vet te, s ez az is ko la
gyôzedelmeskedett, a cso da ugyan is
egy re erôsebb.

Föl ele ve ní tett egy kö zép ko ri tör té -
ne tet is, amely ben a mainzi püs pök
ha lá la mi att fény gyúj tá si ti lal mat

Gá zai tú szok hoz zá tar to zói
a Mazsihisz el nö ké nél

ta lál ko zón je len volt Jákov Hádász-
Handelszman, Iz ra el Ál lam ma -
gyar or szá gi nagy kö ve te is.

Tra gi kus ap ro pó szol gál ta tott al kal -
mat több iz ra e li test vé rünk fo ga dá sá -
ra a Mazsihisz szék há zá ban: olyan
em be rek lá to gat tak el dr. Grósz An -
dor el nök höz, aki ket sze mé lye sen
érint az a ret te net, amit a ter ro ris ták
ok tó ber 7-én el kö vet tek Dél-Iz ra el -
ben.

A 38 éves Lisáj Lávi két gyer mek
édes any ja, az egyik 2 éves, a má sik 6
hó na pos. Ok tó ber 7-én az óvóhe-
lyükrôl csal ták elô ôket a Hamász
fegy ve re sei. Fér jét, Omri Miránt a
ter ro ris ták el ra bol ták. Lisáj és két
gyer me ke cso dá val ha tá ros mó don el
tu dott me ne kül ni. Omri anyai ágon
ma gyar szár ma zá sú, je len leg is ma -
gyar–iz ra e li kettôs ál lam pol gár.

A Ma gyar or szág ra lá to ga tók kö zött

volt Dá ni el Mirán, aki az ok tó ber 7-i
tá ma dás so rán el ra bolt Omri Mirán
édes ap ja. Itt járt az 53 éves Osnát
Susán Weisz és a 60 éves Ráviv
Weisz. Osnát uno ka hú gát, a ma -
gyar–iz ra e li ál lam pol gár sá gú Nogát
és Noga édes any ját is a Hamász ter ro -
ris tái ej tet ték tú szul, ôk fo goly cse re
ke re té ben már ha za tér het tek. Osnát és
Ráviv test vér ét, Ilán Weiszt, aki az

em lí tett Noga édes ap ja, szin tén el hur -
col ták.

A ta lál ko zón a Mazsihisz el nö ke el -
mond ta: aho gyan a vi lág ban min den -
hol, Ma gyar or szá gon is sok kol ta a
zsi dó kö zös sé get az ok tó ber 7-i bru tá -
lis, vis  sza ta szí tó tá ma dás, amit az
egész zsi dó nép el len kö vet tek el.

„Iz ra e li test vé re ink kel egy nagy
csa lád va gyunk. A belsô né zet el té ré -
se in ket fél re tet tük, és mind egyik ma -
gyar or szá gi zsi dó kö zös ség egy sé ge -
sen áll ki Iz ra el mel lett, együtt ve -
szünk részt a meg em lé ke zé se ken” 
– je len tet te ki dr. Grósz An dor.

Az el nök kö zöl te: „Iz ra e li test vé re -
ink min den ben szá mít hat nak ránk,
min dent meg te szünk, hogy se gít -
sünk.” Föl so rol ta a szo li da ri tá si meg -
em lé ke zé se ket és ren dez vé nye ket, s
el mond ta azt is, hogy a Mazsihisz
gyûj tést in dí tott a be éri kibucnak.

„Fon tos nak tart juk, hogy a tá mo ga tás
köz vet le nül az érin tett csa lá dok hoz
jus son el” – szö gez te le.

A ven dé gek is megerôsítették, hogy
Iz ra el ben ugyan így egy ség ural ko dik,
a tár sa dal mi és po li ti kai tö rés vo na lak -
nak most nincs jelentôségük. El -
mond ták, men  nyi re jó le sett ne kik az a
ba rá ti lég kör, ami Ma gyar or szá gon
vár ta ôket, és az is, hogy fo gad ta ôket
a köz tár sa sá gi el nök. „Egy nép va -
gyunk, él jünk akár Iz ra el ben, akár a
di asz pó rá ban” – hang sú lyoz ták, és
fon tos nak tar tot ták kö zöl ni azt is,
men  nyi re jó ér zés lát ni azo kat a he -
lye ket, ahon nan az ôseik szár maz nak.
A chanukka kap csán meg je gyez ték: a
fény ün ne pe most sö tét idôszakban
kö szön tött be, de a chanukka a cso da
ün ne pe is, ezért bi zo nyo sak ab ban,
hogy a zsi dó nép sok kal egy sé ge seb -
ben, megerôsödve ke rül ki ebbôl a há -
bo rú ból.

Muszlim fôorvos is gyúj tott chanukkai gyer tyát Gyön gyö sön

Prof. dr. Grósz An dor Mazsihisz-elnök köszöntôjében
hang sú lyoz ta, hogy ne künk, zsi dók nak, min den év ben
mást je len te nek a chanukka fé nyei. Sze ren csé re na gyon
sok olyan esztendô van, ami kor nyu gal mat és bé kes sé get
su gá roz nak mind an  nyi unk nak, de az idei saj nos nem
ilyen.

A bé kés pol gá ri la ko sok el le ni al jas ter ror tá ma dás mi -
att a há bo rú ár nyé ka ve tül ránk, és bár biz to sak va gyunk
ab ban, hogy az ön vé del mi há bo rút ví vó iz ra e li erôk
gyôzni fog nak, de még sok ne héz harc van elôttük, és sok
zsi dó fi a tal nak kell meg hal nia, hogy megelôzzék a ször -
nyû tö meg gyil kos sá go kat. A ma gyar zsi dó ság a ma gyar
tár sa da lom több sé gé vel együtt tá mo gat ja Iz ra elt, és meg -
elé ge dés sel töl ti el, hogy Ma gyar or szág kor má nya nem -
csak nyi lat ko za tok kal, de tény le ges tet tek kel is tá mo gat ja
a gyer me ke i kért a fron ton har co ló anyá kat és apá kat.

Ezt követôen Ró na Ta más fôrabbi meg em lé ke zett prof.
dr. Grósz An dor közelgô 72. szü le tés nap já ról, és a kö zös -
ség ne vé ben sok bol dog sá got kí vánt ne ki, majd meg ál dot -
ta ôt.

ren del tek el, a zsi dók el len sé gei pe -
dig azt vár ták, majd chanukka al kal -
má ból biz to san gyúj ta nak. A rab bi
azon ban sö tét ben me sél te el a cso da
tör té ne tét a gye re kek nek, majd a
szülôket is oda hív va azt mond ta, a
gye re kek sze mé ben csil lo gó fény az
ün ne pi vi lá gos ság.

A gyön gyö si gyer tyá kat Vejkey
Im re or szág gyû lé si képviselô,
Mikola Ist ván ko ráb bi mi nisz ter,
Koz ma Im re atya, dr. Assani Omar,
Ignácz Ba lázs fôispán, Hiesz György
pol gár mes ter és Jónyer Ist ván aszta-
liteniszezô vi lág baj nok gyúj tot ták
meg.

Koz ma Im re azt mond ta, a zsi dó és
ke resz tény em be rek a fény sze rel me -
sei, föl kell ven ni ük a har cot az zal,
ami az éle tük alap ját ve szé lyez te ti.
Az olaj cso dá ja vi lág ra szó ló volt. Mi
is a cso dá ra vá runk, ten ni kell a dol -
gun kat, és Is ten hoz zá te szi a ma gá ét.
Dr. Assani Omar sze rint Is ten a min -

den ség fé nye, en nek je gyé ben gyúj -
tot ta meg ô is a gyer tyát.

A ren dez vé nyen Weisz Pé ter
öröm mel mu tat ta be a gyü le ke zet új
rab bi ját, Petrovics Pé tert: 48 év után
van is mét rab bi juk a gyön gyö si ek -
nek. Petrovics a chanukkai gyer tyák
meg gyúj tá sá ban is köz re mû kö dött.
Az ün nep ség után Klein Ju dit és a
Haverim ze ne kar adott kon cer tet,
majd ven dég ség kö vet ke zett.

Hiesz György pol gár mes ter la -
punk nak el mond ta, örül, hogy van új
rab bi ja a kö zös ség nek, s a kö zös ség
vezetôje igyek szik az ös  szes val lást
ös  sze hív ni, bé ké ben meg él ni. Jó lát -
ni, meg fér nek egy más mel lett a val -
lá sok, és ilyen bé ké ben együtt ün -
nep lik a chanukkát. A gyön gyö si ad -
ven ti ko szo rún is más-más val lá si fe -
le ke ze tek gyújt ják meg a gyer tyá kat
és mond ják a szent be szé det, köszön-
tôt.

Tóth Balázs/Heol.hu

A Sámmái-iskola sze rint a chanukka elsô nap ján meg kel lett gyúj ta ni
mind a nyolc gyer tyát és egye sé vel na pon ta el ol ta ni

For rás: Czímer Ta más/He ves Me gyei Hír lap

Lufihámozás
„A” va ri áns. Né hány nap pal ezelôtt nagy fel há bo ro dást kel tett zsi dó kö -

rök ben az a lát vány, amely a Nyu ga ti pá lya ud var hom lok za tán volt lát ha tó.
Egy pa lesz tin zász ló kék-fe hér luft -
bal lo nok kö zött. A pa lesz tin zász ló
azon na li el tá vo lí tá sát kö ve tel ték.

„B” va ri áns. Né hány nap pal
ezelôtt nagy fel há bo ro dást kel tett
pa lesz tin kö rök ben az a lát vány,
hogy a Nyu ga ti pá lya ud var hom -
lok za tán kék-fe hér luft bal lo nok kal
meg gya lá zott pa lesz tin zász ló volt
lát ha tó. A kék-fe hér luft bal lo nok
azon na li el tá vo lí tá sát kö ve tel ték.
Meg ma gya ráz ko dás

A csínytevôk cél ja alig ha a Nyu -
ga ti hom lok za ta volt. Ha már ok vet -
len pá lya ud var, ak kor a Ke le ti stí lu -
so sabb lett vol na...

Le het, hogy a lu fik a zász ló ma -
gas ba emel ke dé sét vol tak hi vat va
elôsegíteni. Sôt, biz tos! De mi ért
kék-fe hér??? Csak szán dé kos le he -
tett a szín vá lasz tás.

Az elkövetô az iz ra e li–pa lesz tin
meg bé ké lést akar ta ez zel kö ve tel ni, vagy „meg szent ség te le ní te ni” mindket-
tôt. De hogy eb be mun kát és ener gi át fek te tett, az biz tos (kék és fe hér lu fi kat
nem igen árul nak az ut cán).

Ta lál gas sunk!                                           ká pé

Felsô sor: Jákov Hádász-Handelszman, Lisáj Mirán Lávi, Dá ni el Mirán,
Osnát Susán Weisz, Ráviv Weisz és a kísérôjük. Al só sor: Grósz An dor
és Dó ra Bá lint

Normalitás kontra abnormalitás
A Herzl Tivadar tér ideiglenes átnevezésérôl, Izraelnek a terroristák elleni

háborújáról és különbözô mozgalmak palesztinpárti tüntetéseirôl fejtette ki
gondolatait dr. Grósz Andor, a Mazsihisz elnöke a Heti TV Pirkadat címû
mûsorában. Az adásban szóba került a Szeretetkórház és a rabbiképzô
fejlesztése is.

A Heti TV-nek adott interjújában bestiális és mocskos támadásnak nevezte
a 2023. október 7-i, Izrael elleni palesztin terrorakciót dr. Grósz Andor, a
Mazsihisz elnöke, aki szerint már réges-rég szabadon kellett volna bocsátani a
több mint három hónapja elrabolt túszokat. Hozzátette: a Mazsihisz kapcsolat-
ban áll az egyik legtöbbet szenvedett közösséggel, a beéri kibuccal. Mint
mondta, a Herzl Tivadar tér Október 7. térre való átnevezésével az izraeliek
szenvedésére kívánják felhívni a társadalom figyelmét. 

Az interjút készítô Breuer Péter felvetésére, miszerint a hágai nemzetközi
bíróságon napokon belül elkezdôdik az a tárgyalás, amely Dél-Afrika Izraellel
szembeni feljelentése kapcsán indul emberiesség elleni bûnök miatt, a
Mazsihisz elnöke azt mondta: „mivel a vészkorszakban meggyilkolt 6 millió
zsidó közül mintegy félmillió magyar zsidó volt, ezért mi különösen
érzékenyek vagyunk arra, hogy milyen lépések történnek Izraellel szemben”.
Hozzáfûzte: jelenleg háború folyik, és a háború minden oldalon követel
áldozatokat, az együttérzés pedig minden ártatlannak kijár, ugyanakkor Izrael
nem egy nép, hanem terroristák ellen visel háborút. Dr. Grósz Andor így fogal-
mazott: akik Izrael ellen és a palesztinok mellett tüntetnek, azok elfelejtik,
hogy mi történt az Egyesült Államokban 2001. szeptember 11-én, hiszen a
szélsôségesek akkor is teljesen értelmetlen, felfoghatatlan módon követtek el
mészárlást ártatlan civilek ellen. 

– A háborúban mindenki veszít, és gondoljunk arra, hogy amikor a szövet-
ségesek 1945-ben a nácik ellen harcoltak, arra törekedtek, hogy megsemmisít-
sék a nácikat. Anélkül, hogy párhuzamot vonnék a két helyzet között, el kell
mondani: most Izrael is arra törekszik, hogy még egyszer ne történhessék ter-
rorista támadás az ország ellen – szögezte le a Mazsihisz-elnök. Kijelentette: a
harc nemcsak Izrael és a terroristák között folyik, hanem kiszélesítve a terro-
risták és a civilizált, normális életet élni akaró keresztény, nyugati civilizáció
között is. „De a terroristákat mi nem azonosítjuk a palesztinokkal, ez két
különbözô dolog” – fûzte hozzá. 

Mint dr. Grósz Andor fogalmazott: a palesztinok mellett való tüntetést nem
lehet jobboldali és baloldali síkra szûkíteni, itt a normalitás harcol az abnor-
malitással, azért, hogy ne az abnormalitás gyôzzön a világban.

A riporter szóba hozta a Szeretetkórház fejlesztésének befejezetlenségét,
amirôl a Mazsihisz-elnök azt mondta: „Ez nagy gondunk, hiszen nem szabad,
hogy a betegellátás lássa kárát, ezért folyamatos kapcsolatban vagyunk a ma-
gyar kormánnyal a segítségnyújtás érdekében.” Közölte: 2023 decemberében
konkrét lépések történtek a kórház és a rabbiképzô támogatására, azaz az
illetékes minisztériumban elôkészítették az üggyel kapcsolatos kormány-
határozatot. 
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A li ba no ni há bo rú
(Naftali Kraus be szá mo ló já ból)

Én nem ne ve zem Naszrallahot és tár sa it pat ká nyok nak, mert nem sza -
bad Is ten te remt mé nye it az zal sér te get ni, hogy gyil ko sok hoz ha son lít juk
ôket. A pat kány csak azért rág csál ös  sze min dent, hogy ne nôjön be a fo -
ga. A leg több vad ál lat csak ak kor és azért öl, ha éhes, de nem sport ból.
Szó ra ko zás ból csak az em ber gyil kol. Il let ve a mosz lim ter ro ris ta.

Lap zár ta
(Nem há bo rú zár ta!)

Lap zár ta kor a há bo rú fo lyik; to váb bi ha lot tak (kö zel 40), se be sül tek (több
száz). 2200 lö ve dék; a légierô több mint ezer be re pü lést haj tott vég re Li ba -
non ban, több mint 300 li ba no ni ha lott, köz tük sok pol gá ri sze mély. 18 ezer
tar ta lé kost be hív tak. Dé len mint ha csend len ne, a gá zai ara bok fel hagy tak a
Kasszam-rakétákkal, most „gesz tu so kat” vár nak. Sú lyos, gya nús csend. Tel-
Avivban 2000 kom mu nis ta (12 szer ve zet!) tün te tett a Hezbollah mel lett. De -
mok rá cia. Condolezza jön, megy, jön, megy. Ame ri ka nem áll stop per rel a
ke zé ben. Is ten ke zé ben va gyunk, ne él jünk vis  sza ir gal má val.

(2006)

A Mazsihisz el nök je lölt je i vel
tisz tá zan dó stra té gi ai

kérdésekrôl
1. Ho gyan biz to sít ha tó a zsi dó ság, ezen be lül a zsi dó fi a ta lok jövôje, s

eh hez mi lyen stra té gi ai lé pé se ket kí ván ten ni?
2. Ho gyan ha tá roz za meg a Mazsihisz és az EMIH vi szo nyát, és a ki ala -

kult ver seny ben ho gyan kí ván ja ja ví ta ni a Mazsihisz ver seny hely ze tét?
3. Tisz táz ni kell a neo ló gia és az or to do xia vi szo nyát. Mi lyen

elônyökkel jár szá munk ra, hogy az or to dox hit köz ség a Mazsihisz ke re -
tén be lül, ugyan ak kor önál ló an, tôlünk füg get le nül mû kö dik?

4. Ho gyan íté li meg a vi dé ki zsi dó ság hely ze tét, és mi lyen esz kö zök kel
biz to sít ha tó hos  szú tá von a vi dé ki zsi dó val lá si kö zös sé gek fenn ma ra dá -
sa és hely ze tük ja ví tá sa?

5. Mi lyen esz kö zök kel lát ja meg va ló sít ha tó nak a fi a ta lok be vo ná sát a
val lá si élet be? 

6. Szük sé ges nek tart ja-e, és ha igen, ho gyan kép ze li el a rab bi ság nak a
ko ráb bi ak nál na gyobb mér té kû be vo ná sát a zsi dó ság ma gyar or szá gi
hely ze té nek sta bi li zá lá si és fej lesz té si fo lya ma tá ba? Ko ráb ban a rab bi ság
vezetô sze re pet vál lalt (és sok or szág ban ma is vezetô sze re pet ját szik) a
hit köz sé gek éle té ben. Ho gyan lát ja an nak lehetôségét, hogy a rab bik be -
tölt hes sék e kül de té sü ket?

7. Ho gyan kí ván ja biz to sí ta ni a hit köz sé gek és kör ze tek, il let ve a szé les
nyil vá nos ság ré szé re a gaz dál ko dás és a cse lek vé si prog ram meg va ló su -
lá sá nak át lát ha tó sá gát?

8.Milyen sze re pet szán a Mazsihisz elöl já ró sá gá nak a ve ze tés ben?
9. Ho gyan kép ze li el a ve ze tés és az ügy ve ze tés vi szo nyát, il let ve a

Mazsihisz szer ve ze té nek a cél rend szer hez va ló ala kí tá sát?
10. Mi lyen ma gyar or szá gi part ner kap cso la tok men tén kép ze li el prog -

ram ja meg va ló sí tá sát, il let ve ho gyan po zí ci o nál ja a neo lóg zsi dó sá got a
nem zet kö zi kap cso lat rend szer ben?

11. Mi lyen ga ran ci á kat ad ar ra, hogy prog ram ja a következô két év ben
idôarányosan meg va ló sul, és eh hez mi lyen esz kö zök re van szük sé ge?

dr. Vár nai György
a BZSH Hegedüs Gyu la ut cai kör ze té nek

el nö ke
(2013)

Tíz éves
a Schweitzer-kidus

Tíz éves fenn ál lá sát ün ne pel te a Schweitzer Ba rá ti Tár -
sa ság kidussorozata. Is me re tes, hogy egy év ti zed del
ezelôtt, Schweitzer Jó zsef pro fes  szor rabbiképzô in té ze ti
temp lo mi tisztségébôl történt nyu ga lom ba vo nu lá sa után
fel me rült az a kí ván ság, hogy a pén tek es ti kidusok foly -
ta tód ja nak. Ez meg is tör tént, kez det ben Schweitzerék la -
ká sán, majd mi u tán ez szûk nek bi zo nyult, Geiger And rás
és Se res At ti la szí ves ven dég lá tá sa foly tán a Rumbach ut -
cai klub he lyi ség ük ben. Évek kel késôbb köl tö zött át a tár -
sa ság az Er zsé bet vá ro si Ön kor mány zat Wes se lé nyi ut cai
kö zös sé gi há zá ba, amely ma is ott hont ad a pén tek es ti
ren dez vé nyek nek. Ha von ta két sze ri al ka lom mal, a Do -
hány ut cai zsi na gó ga is ten tisz te le te után gyûl nek ös  sze a
résztvevôk, mint egy 30–35 sze mély a kidusra.

A tíz éves év for du ló al kal má ból 2013. má jus 31-én tar -

tott ös  sze jö ve te len Schweitzer Jó zsef adott át te kin tést az
év ti zed kidusairól, me lyek ke re té ben a hall ga tó ság szá -
mos ha zai és kül föl di elôadót is mer he tett meg, akik sze -
mé lyé ben – val lá si kü lönb ség nél kül – ki vá ló te o ló gu sok,
fi lo zó fu sok, tör té né szek, jo gá szok, szín mû vé szek, mû vé -
szet tör té né szek, iro da lom tu dó sok, or vo sok, írók, költôk,
pub li cis ták szó lal tak meg az egye te mes hu má num és a
zsi dó mûvelôdés szol gá la tá ban.

Schweitzer fôrabbi me leg sza vak kal em lé ke zett meg az
év ti zed óta nem lan ka dó érdeklôdésrôl, majd há lá val
adó zott a kidusok há zi as  szo nya i nak, akik sze re tet tel jes
fá ra do zá suk kal kü lön fé le fi nom sá gok kal lát ták és lát ják
ven dé gül a meg je len te ket, s egyút tal kö szö ne tét fe jez te ki
mind azok nak, akik bár mi lyen mó don hoz zá já rul tak a
ren dez vé nyek si ke ré hez.

A két he ten ként ta lál ko zó lel kes és ös  sze tar tó tár sa ság
tag jai jog gal érez he tik úgy, hogy min den al ka lom mal
gaz da gab ban tá voz nak, mint aho gyan ér kez nek. 

A szo ká sos nyá ri szü net után a kidussorozat ôsszel
foly ta tó dik. 

Pa lesz tin sört isz nak 
Iz ra el ben

Mi köz ben a vi lág arab–iz ra e li konf lik tus ról be szél, Tel-Avivban bé kés né -
met sör ün nep zaj lott. A vi lá gon sok he lyen vet ték át a né met Oktoberfest ha -
gyo má nyát. Kü lö nös mó don még Pa lesz ti ná ban is fegy ver szü ne tet köt nek a
ne ves ese mény ere jé ig, ír ja a szeged.hir24.hu.

Az iz ra e li fi a ta lok kék-fe hér koc kás terítôvel meg te rí tett asz ta lok nál ül tek,
és ere de ti ba jor és né met együt te sek fel lé pé sé vel ün ne pel ték a né met sört.

Jog gal vetôdik fel a kér dés, hogy mit ke res egy ilyen ün nep pont Iz ra el ben.
Er re egyet len vá lasz le het: ahogy a mai Né met or szág nem egyenlô a ná ciz -
mus sal, úgy Iz ra el Ál lam sem ag res  szor.

A szervezôk pa lesz tin sört is mér nek, Taybetet, mely az egyet len pa lesz tin
sör Iz ra el ben. A hely ze tet csak bo nyo lít ja, hogy az isz lám tilt ja az al ko hol fo -
gyasz tá sát, ezért a pa lesz tin sört Iz ra el ben egy ke resz tény fa lu ban fôzik.

Tel-Avivban an nak el le né re, hogy nem ter mel nek sa ját sört, a sör ün ne pen
több mint 50-fé le csa pol tat mér nek, be le ért ve mind a he lyi, mind az im por tált
sö rö ket.

Bár mit is isz nak, ügyel nek ar ra, hogy koc cin tás kor el han goz zék: Löchájim,
ami azt je len ti, „az élet re”.

(2013)

A Fó ti Waldorf Is ko la tör té ne lem -
ta ná ra ként sze ret nék rö vi den be szá -
mol ni az elôadásról, me lyet Lebovits
Im re tar tott is ko lánk ban. Az egyik
osz tály ban épp a má so dik vi lág há bo -
rú val fog lal koz tunk, ami kor az egyik
le ány meg em lí tet te egy ismerôsét,
aki szo kott a holokausztról elôadást
tar ta ni, köny vet is írt a té má ról. Mi -
vel kö ze le dett az em lék nap, úgy
dön töt tünk, ne csak egy osz tály hoz
hív juk meg, ha nem az egész gim ná -
zi um hoz. Ná lunk nincs pár hu za mos
osz tály, de így is kö zel 120 di ák és
ta nár zsú fo ló dott be a „tor na szo -
bánk ba”, ahol egy ha tal mas szônye-
gen ül tünk tö rök ülés ben.

Elôször ál ta lá no sabb összefüg-
gésekrôl be szélt Im re bá csi (aki
meg en ged te, hogy így ne vez zem), de
az is sok kal hi te le seb ben hang zott az
ô szá já ból, mint  ha olyan em ber
mond ta vol na, aki nek nincs sa ját él -
mé nye. Az tán si ke rült rá ven ni, hogy
köz vet len ta pasz ta la ta i ról is me sél -
jen, amit meg is tett, bár mint ha azo -
kat ke vés bé érez né fon tos nak, mert
eset le ge sek, mert csak egy ap ró je -
len sé get mu tat nak meg. A gye re kek
szá má ra azon ban ezek a mon da tok
vol tak a leg fon to sab bak. Ilyen ér zék -
le tes kö zel ség ben ta lán egyi kük sem
volt ko ráb ban a tör té ne lem e meg rá -
zó ese mé nye i vel. Megrendítô volt,
ami kor az elôadónak egy szer el akadt
a sza va a fel ka va ró emlékektôl, és
hogy nem az egyé ni szen ve dés fel -
idé zé se kor tör tént ez, ha nem ami kor
egy se gít sé get nyúj tó em ber re em lé -
ke zett vis  sza.

Hu mor
a mú ze um ban

Va sár nap délelôtt a vár bé li Tör té -
ne ti Mú ze um ban jár tam, hogy meg -
néz zem az Oro szok, né me tek, zsi -
dók cí mû fo tó ki ál lí tást, amely azt
mu tat ja be, ho gyan il lesz ked tek be a
90-es évek ben Né met or szá got vá -
lasz tó volt szov jet me ne kül tek. A
mil li ós nagy ság ren dû ára dat fel ké -
szü let le nül ér te töb bek kö zött a ber -
li ni hit köz sé get is, amely seb té ben
új óvo dá kat, is ko lá kat, la ká so kat és
más ki szol gá ló lé te sít mé nye ket nyi -
tott-épí tett. Ez a vi lá gi ré sze a do -
log nak.

A val lá si be fo ga dást szá mos fel vé -
tel il luszt rál ja. Ezek nagy ré sze a fel-
nôtteken és gye re ke ken vég re haj tott
brit milákat áb rá zol ja, ame lyek zsi -
na gó gák ban, is ko lák ban, mûtôkben
vé gez tet tek el. Hogy mi eb ben a hu -
mor?

A te rem ka pu já nak, amely ben a
körülmetélésekrôl ké szült ké pek lát -
ha tók, a fel ira ta: MET SZET-TE -
REM...

(ká pé)
(2013)

Az én ba bám vas utas...
Utas a ka la uz hoz: – Tes sék mon da ni, ez a vo nat min den hol meg áll?
Vá lasz: – Mi ért, ma ga min den hol le akar száll ni?

***
– Jean, ez a vo nat Hat van fe lé megy?
– Nem, uram, csak egy fe lé.

***
Egy utas oda megy a kis vá ros vas út ál lo má sán az állomásfônökhöz, és azt

kér de zi tôle:
– Mond ja, uram, mi ért fek szik ez az ál lo más fél órá nyi ra a vá ros tól?
– Mert azt akar tuk, hogy lehetôleg in kább a sí nek hez le gyen kö zel.

(2013)

E m  l é k  o l  d a l

Olvasói levél

A vé gén el bú csúz tunk, de pár di ák
még vis  sza jött, kö rül vet te Im re bá -
csit, és to váb bi kér dé sek kel ost ro -
mol ták. Jó volt, hogy nem en ged ték
ôt rög tön el men ni, mint ha ma guk
kö zé fo gad ták vol na.

Még an  nyit sze ret nék meg ír ni,
hogy Im re bá csi val az óta is kap cso -
lat ban va gyok, már az elôadásra ma -
gá val hoz ta a holokausztról szó ló
köny ve de di kált pél dá nyát. Utá na vi -
szont egy ki vé te le sen nagy vo na lú
gesz tust tett: egy ki sebb könyv tár nyi
köny vet ado má nyo zott is ko lánk nak,
ame lyek na gyobb részt Ma gyar or -
szág leg újabb ko ri tör té nel mé vel,
azon be lül is fôleg a holokauszthoz
kap cso ló dó té mák kal fog lal koz nak.
Igye kez ni fo gok mi nél job ban be -
von ni eze ket a mû ve ket a ta ní tás ba,
hogy ne le gyen hi á ba va ló ez a szép
aján dék.

Buzási Bé la
(2013)

Lebovits Im re di csé re te
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Ar gen tí na
Javier Milei, a kö -

zel múlt ban meg vá -
lasz tott, 53 éves
jobb ol da li ar gen tin
el nök a chanukkával
egybeesô be ik ta tá -
sa kor az el nö ki pa -
lo ta er ké lyén tar tott
be szé dé ben a mak-
kabeusok em lé két is
idéz te. Az el nök ki -
je len tet te, hogy „a
makkabeusok har ca
a gyen gék gyôzel-
mének szim bó lu ma
az erôsekkel szem -
ben és a fény gyôzelme a sö tét ség fe lett”. A ka to li kus val lá sú Milei ko ráb ban
egy ar gen tin rab bi nál ta nult, és a be té ré sen is gon dol ko zott. Az egyik utol só,
Rosarióban tar tott vá lasz tá si gyû lé sén iz ra e li zász lót lo bog ta tott, elsô út ja pe -
dig New York ba ve ze tett, ahol fel ke res te Menáchem Mendel Schneerson
chábád rab bi sír ját is.

Az új el nök be ik ta tá sa elôestéjén ta lál ko zott a Hamász ter ror szer ve zet ál tal
el ra bolt iz ra e li tú szok hoz zá tar to zó i nak egy cso port já val, és ve lük együtt
gyúj tot ta meg a chanukkai lán got. Milei ígé re tet tett ar ra, hogy or szá ga iz ra -
e li nagy kö vet ség ét Herzliából Je ru zsá lem be he lye zi át.

A ce re mó ni án szá mos kül föl di ven dég, köz tük VI. Fü löp spa nyol ki rály,
Or bán Vik tor ma gyar mi nisz ter el nök és má sok vet tek részt. Milei a zsi dó
szár ma zá sú Volodimir Zelenszkij uk rán el nö köt az ün nep sé gen egy menórá-
val aján dé koz ta meg.

Ro má nia
2020-ban hoz ták lét re a jász vá sá ri Mú ze u mok Há zá ban a Zsi dó Szín há zi

Mú ze u mot, amely a 19. és 20. szá zad ban a zsi dó tár su la tok ban dol go zó ren-
dezôknek, szí né szek nek és más sze mé lyek nek ál lít em lé ket.

Jász vá sá ron 1876-ban nyílt meg az elsô hi va tá sos jid dis nyel vû szín ház,
ame lyet Avram Goldfaden (1840–1908) ala pí tott. A zsi dó szín ház aty já nak
te kin tett Goldfadenrôl el ne ve zett
szek ci ó ban a színész-rendezô kéz ira -
tai, fel jegy zé sei és más do ku men tu -
mok ta lál ha tók. A zsi dó szín ját szás
kez de te i nek szen telt ter mek ben pla -
ká tok kal és más ere de ti anya gok kal
mu tat ják be a Goldfaden tár su la ta ál -
tal elôbb Jász vá sá ron, majd Ro má nia
más vá ro sa i ban is elôadott da ra bo -
kat. Négy csar nok ban lát ha tók a
Jász vá sá ri Ál la mi Zsi dó Szín ház tör -
té ne té vel kap cso la tos do ku men tu -
mok, posz te rek, ké pek a szín ház
mûvészeirôl és mûhelyeirôl. A ha tó -
sá gok ér dek te len sé ge és a zsi dók tö -
me ges ki ván dor lá sa mi att az 1949-
ben ala kult szín ház 1963-ban vég le -
ge sen be zár ta ka pu it. A mú ze um em -
lé ket ál lít a bu ka res ti Baraseum re vü szín ház nak is, amely ben a leg sö té tebb
kor szak ban, 1941 és 45 kö zött tar tot tak elôadásokat. Je len leg Ro má ni á ban
már csak az 1948-ban ala pí tott Bu ka res ti Ál la mi Zsi dó Szín ház mû kö dik,
amely nek te vé keny sé gét fil me ken és in te rak tív esz kö zö kön is be mu tat ják.

1930-ban 34.600 hit test vé rünk élt Jász vá sá ron. Az 1941. jú ni us vé gén
kezdôdött pog rom nak mint egy 13.000 ál do za ta volt. Becs lé sek sze rint je len -
leg 500-600 zsi dó la ko sa van a vá ros nak. Az 1671-ben épült, 2006 és 2018
kö zött res ta u rált nagy zsi na gó gát a ha tó sá gok Nem ze ti Tör té nel mi Em lék -
hely nek nyil vá ní tot ták.

Li ba non
A he lyi mé dia je len té se sze rint de -

cem ber 26-án, 80 éves ko rá ban el hunyt
Isaac Arazi, a mint egy 30 fôs li ba no ni
zsi dó hit köz ség vezetôje. Arazi so kat
tett a 1925-ben épült és a nyolc va nas
évek ben zaj ló har cok alatt meg sé rült
Magen Abraham-zsinagóga hely re ál lí -
tá sá ért Bej rút ban. Ti zen öt éve meg tör -
tént a temp lom fel újí tá sa, amit az ösz -
 szes nem ze ti ség tá mo ga tott. A li ba no -
ni fôváros kikötôjében 2020-ban tör -
tént ha tal mas rob ba nás azon ban kis
mér ték ben is mét meg ron gál ta az épü -
le tet. Az arab or szá gok leg na gyobb és
leg szebb zsi na gó gá já nak utol só rab bi ja
1977-ben hagy ta el az or szá got.

1948-ban mint egy 14.000 hit test vé rünk élt Li ba non ban, de a het ve nes évek
kö ze pé re már csak 2200-an ma rad tak. A pol gár há bo rús ál la po tok mi att meg -
szûnt a zsi dók biz ton sá ga, ezért min den ki el me ne kült. A gyû lö let el mé lyü lé -
sét mu tat ta, hogy az 1982-ben tör tént iz ra e li be vo nu lást követôen a „zsi dó”
az „iz ra e li” szó szi no ni má já vá vált. A nyolc va nas évek kö ze pén a Hezbollah
ter ror szer ve zet tag jai több zsi dót el hur col tak és meg gyil kol tak. Je len leg nincs
zsi dó val lá si élet Li ba non ban.

Por tu gá lia
Mint egy 130 sze mély rész vé te lé vel Lis  sza bon ban be mu tat ták a „Por tu gá -

lia, ug ró desz ka a sza bad sá g felé” (Portugal, Trampolim para a Liberdade) cí -
mû do ku men tum fil met, me lyet a bra zil Ary Diesendruck ren de zett, és el ké -
szí té sét a Lis  sza bo ni Zsi dó Hit köz ség tá mo gat ta. A be mu ta tót követô szak mai
vi tán részt vett töb bek kö zött Irene Flunser Pimental, a Lis  sza bo ni Új Egye -
tem ku ta tó ja és Avraham Milgram, a je ru zsá le mi Jad Vasem szakértôje, a fi -
lo zó fia- és a tör té ne lem tu do mány ok dok to ra is. A tör té net érin ti a má so dik vi -
lág há bo rú elôtt és alatt az or szá gon ke resz tül menekülô mint egy 100.000 zsi -
dó hely ze tét, a Por tu gá li á ban élô zsi dók ra gya ko rolt ha tást, a ko ra be li po li ti -
kai ve ze tés és a tár sa da lom hoz zá ál lá sát. A szervezôk a kü lön le ges do ku men -
tum fil met ok ta tá si cél ból in gye ne sen bo csát ják a holokauszttal fog lal ko zó in -
téz mé nyek és mú ze u mok ren del ke zé sé re az USA-ban, Eu ró pá ban és La tin-
Ame ri ká ban.

Ko vács

Az an ti sze mi ta gyû lö let glo bá lis
erôsödése állt an nak a ta lál ko zó nak
a fó ku szá ban, ame lyen több mint
150 pol gár mes ter, ma gas ran gú ön -
kor mány za ti vezetô, dip lo ma ta és
kö zös sé gi vezetô vett részt a né met -
or szá gi Dortmundban meg ren de -
zett eu ró pai pol gár mes te ri csúcs ta -
lál ko zón. A résztvevôket Olaf
Scholz né met kan cel lár video-
üzenetben kö szön töt te. Mint ko -
ráb ban meg ír tuk: a Mazsihiszt dr.
Grósz An dor el nök kép vi sel te.

A résztvevôk több mint 60 vá ros -
ból és 30 or szág ból ér kez tek a csúcs -
ta lál ko zó ra, ame lyet a „Kul tu rá lis
sok szí nû ség elômozdítása” cím mel
tar tot tak. A Combat Antisemitism
Movement (CAM) a dortmundi zsi -
dó kö zös ség gel együtt mû köd ve szer -
vez te a fó ru mot. A ko ráb bi pol gár -
mes te ri csúcs ta lál ko zók nak Fort
Lauderdale (2023. de cem ber) Athén
(2022) és Frankfurt-am-Main (2021)
adott ott hont. 

A gyû lé sen Budapestrôl dr.
Grósz An dor, a Mazsihisz el nö -
ke, a fôváros kép vi se le té ben
Kendernay Já nos vá ros dip lo -
má ci ai fôtanácsadó, a fe renc vá -
ro si fut ball klub tól pe dig az
FTC vezetôségi tag ja, Bienerth
Gusz táv vett részt. 

A nyi tó va cso rán Thomas
Westphal, Dortmund fôpol-
gármestere, a csúcs ta lál ko zó el nö ke
ki je len tet te: „En nek a csúcs ta lál ko -
zó nak az üze ne te egy ér tel mû: a
felelôsség egye sít ben nün ket.
Felelôsek va gyunk zsi dó kö zös sé -
günk vé del mé ért és a különbözô kul -
tú rák és ré gi ók kö zöt ti híd épí tés ért.
Han got adunk az an ti sze mi tiz mus el -
le ni küz de lem nek.”

Westphal úgy foly tat ta, hogy az
ok tó ber 7-i és az azt követô ese mé -
nyek „nem csak sok kol tak min ket,
ha nem ar ra is em lé kez tet tek, hogy az
an ti sze mi tiz mus el le ni küz de lem mel
kap cso la tos felelôsségünk vi lág szer -
te ak tu á li sabb, mint va la ha”.

„Rossz úton já runk, ha a zsi dó élet
csak ak kor vá lik lát ha tó vá, ami kor
meg tá mad ják vagy fe nye ge tik” – je -
gyez te meg. „A zsi dó élet vá ro sunk
nor má lis ré sze nap mint nap, és a mi
felelôsségünk az, hogy a zsi dó élet a
tár sa dal munk kö zép pont já ban le -
gyen. A nor má lis zsi dó éle tet lát ha -
tó vá kell ten nünk. A leg jobb zsi dó
élet a fé le lem nél kü li zsi dó élet.”

Olaf Scholz né met kan cel lár elôre
rög zí tett videonyilatkozatban szó lalt
fel.

„A Hamász-támadás óta nem tu -
dom már, mi az em ber ség” – mond -
ta Scholz, aki ez zel Elfriede Je li nek
No bel-dí jas oszt rák írónôt idéz te.

Len gyel po li ti ku sok áll tak ki
a zsi dó kö zös ség mel lett

Euronews: Len gyel vezetôk csat la koz tak a zsi dó kö zös ség tag ja i hoz a
par la ment ben, mi u tán Grzegorz Bra un szélsôjobboldali képviselô tûz ol -
tó ké szü lék kel ol tot ta el a chanukiján égô gyer tyá kat.

Andrzej Du da el nök je len lét ében a par la ment el nö ke, Szymon Holownia és
a zsi dó kö zös ség tag jai gyer tyá kat gyúj tot ták a chanukka fény ün nep utol só
es té jén.

Az el nök, a par la ment el nö ke és más vezetô tör vény ho zó tisztségviselôk je -
len lé te azt üzen te, hogy nem to le rál ják a par la ment ben tör tént an ti sze mi ta
meg nyil vá nu lást. A len gyel ügyész ség be je len tet te, hogy vizs gá la tot in dít az
azt elkövetô Grzegorz Bra un szélsôjobboldali képviselô el len.

Az in ci denst szé les kör ben ítél ték el len gyel po li ti ku sok, köz tük Do nald
Tusk mi nisz ter el nök, aki az Eu ró pai Unió csúcs ta lál ko zó ján tar tóz ko dott
Brüs  szel ben.

Thomas Westphal dortmundi pol gár mes ter (kö zé pen) a ta nács ko zás
meg nyi tó ján
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Li ba non. Isaac Arazi ta nú ja volt
kö zös sé ge ha lá lá nak

Eu ró pai pol gár mes te rek az
an ti sze mi tiz mus el len

„Ok tó ber 7-én a Hamász ter ro ris tái
ár tat lan iz ra e li ál lam pol gá ro kat gyil -
kol tak, kí noz tak, ra bol tak el és cson -
kí tot tak meg, fér fi a kat és nôket, kis -
gye re ke ket, sôt holokauszttúlélôket
is. A ter ro ris ták vá lo ga tás nél kü li
bru ta li tá suk kal, az em be ri élet és
mél tó ság tel jes sem mi be vé te lé vel
ma gát az em be ri sé get is cél ba vet ték.
E bûn tet tek ál do za tai mel lé áll ni te -
hát az em be ri ség vé del mét je len ti.”

„Ha tá ro zot tan ki ál lunk az an ti sze -
mi tiz mus hul lá ma el len, amely vé -
gig sö pör az interneten és or szá ga in -
kon, és szé gyen le tes mó don a né met
vá ro so kon is” – tet te hoz zá. 

„A né me tek kö vet ték el a va la ha
el kö ve tett leg sú lyo sabb em be ri ség
el le ni bûn tényt, a soát. Ha zánk nak
kü lön le ges felelôssége van a zsi dó
élet vé del mé ben. Ez a felelôsség so -
ha nem ér vé get. Né met or szág Iz ra el
mel lett áll, és tá mo gat ja a jo gát,
hogy meg véd je ma gát a Hamász ál -
tal el sza ba dí tott ter ror ral szem ben”
– je len tet te ki.

Sacha Roytman, a CAM igaz ga tó ja
fel idéz te az ô és más csa lád tag jai
holokauszt alat ti túl élé sé nek tör té ne -
tét. Roytman hang sú lyoz ta meg-
gyôzôdését, mi sze rint a pol gár mes te -
rek nek kulcs sze re pük van „az an ti sze -
mi tiz mus el le ni küz de lem ben és a vá -
ro sok hos  szú tá vú el len ál ló ké pes sé -
gé nek ki épí té sé ben a gyû lö let el len”.

„Ahogy meg nyit juk ezt a csúcs ta -
lál ko zót, re mény ke dem” – mond ta.
„Fel épít het jük a tisz te let és az el fo -
ga dás vi lá gát. Har col ha tunk a szél-
sôségek el len. De ez ve ze tést, tu dást,
ta pasz ta la tot, bi zal mat, zé ró to le ran -
cia po li ti kát, és ami a leg fon to sabb,
a hi tet kö ve te li meg tôlünk, hogy meg
tud juk csi nál ni.”

A CAM ta nács adó tes tü le té nek el -
nö ke, Natan Sharanksy el mond ta:
„Ma egy olyan Izraelbôl jö vök,
amely te le van el szánt ság gal a
Hamász el le ni harc ra, és meg ér ti,
hogy ha nem pusz tít juk el a
Hamászt, ak kor nincs jövôje az ál la -
munk nak. Min den nap dön tést kell
hoz nunk, hogy egy újabb na pot vá -
runk, re mél ve, hogy újabb tíz túsz

sza ba dul ki, vagy vis  sza té rünk a
harc hoz, mert el kell pusz tí ta nunk
ezt a ször nyû el len sé get.”

„Ok tó ber 7. be fog ke rül ni a zsi dó
pog ro mok tör té ne té be” – tet te hoz zá.

Zwi Rappoport, a Dortmundi Zsi -
dó Hit köz ség igaz ga tó ta ná csá nak el -
nö ke el mond ta: „A zsi dó élet itt,
Dortmundban új ra vi rág zik az 1990-
es évek óta, ami kor a volt Szov jet -
unió or szá ga i ból zsi dó be ván dor lók
ér kez tek Né met or szág ba. A holo-
kauszt után a né met or szá gi zsi dó
élet nek ez a bá mu la tos fejlôdése el -
kép zel he tet len nek tûnt. De ez a faj ta
cso da va ló ban meg tör tént.”

„Ma azon ban új ki hí vá sok kal kell
szem be néz nünk” – mond ta. „Más
vi lág ban élünk, mint amit ok tó ber 7-
e elôtt is mer tünk. Eu ró pa-szer te az
an ti sze mi ta in ci den sek ha tal mas nö -
ve ke dé se fel for ró sí tot ta a fé le lem
lég kör ét, és ar ra ösz tön zött egye se -
ket, hogy el rejt sék zsi dó iden ti tá su -
kat. Min den je len tés azt mu tat ja,
hogy az eu ró pai zsi dók az an ti sze mi -
tiz mus új kor sza ká val néz nek szem -
be.”

Marie-Christine Lemardeley, Pá -
rizs al pol gár mes te re azt mond ta:
„Az an ti sze mi tiz mus nem a zsi dók
prob lé má ja, ha nem az em be ri sé gé,
és vá lasz tott tisztségviselôként a mi
felelôsségünk, hogy el kö te lez zük ma -
gun kat az an ti sze mi tiz mus fel szá mo -
lá sa mel lett.”

„Anne Hidalgo, Pá rizs pol gár mes -
te re na gyon sze ret te vol na, ha Pá rizs
vá ro sa ma kép vi sel te ti ma gát, hogy
meg mu tas suk tel jes el kö te le zett sé -
gün ket az an ti sze mi tiz mus és a
diszk ri mi ná ció kap cso ló dó for mái
el le ni küz de lem mel lett” – tet te hoz -
zá Lemardeley.

„A pá ri zsi és a zsi dó tör té ne lem
ki emelt sze re pe hoz zá já rul Pá rizs
kul tu rá lis gaz dag sá gá hoz, de saj nos
vonz za az an ti sze mi ta tá ma dá so kat”
– mu ta tott rá. „A zsi dó kö zös sé gek
to vább ra is szen ved nek ezektôl az
an ti sze mi ta cselekményektôl. Az ok -
tó ber 7-i ter ror tá ma dás ok az an ti sze -
mi ta cse lek mé nyek tö me ges vis  sza -
té ré sét vál tot ták ki Pá rizs ban. Az an -
ti sze mi tiz mus már ed dig is alat to mos
mó don je len volt, de ok tó ber 7-e
csak sú lyos bí tot ta.”

Dr. Gil Yaron, Észak-Rajna-
Vesztfália tar to mány gaz da sá gi, tu -
do má nyos, ok ta tá si, if jú sá gi és kul tu -
rá lis hi va ta lá nak vezetôje Iz ra el ben
el mond ta: „Ma már se hol sincs biz -
ton sá gos hely a vi lá gon. Az an ti sze -
mi tiz mus min de nütt megnôtt. Hol
van te hát biz ton sá gos hely a zsi dók
szá má ra? Csak ak kor le szünk nyu -
god tak, ha er re az év szá za dos rej -
tély re az a vá lasz, hogy a zsi dók szá -
má ra min den hol biz ton sá gos, Iz ra e -
len be lül és kí vül egy aránt.”

„Ami kor a zsi dó kat véd jük, nem
csak a zsi dó kat véd jük. Mind an  nyi -
un kat véd jük. Nem az önök meg fon -
tolt sá gá ra vagy szo li da ri tá sá ra apel -
lá lok, ha nem az ön vé del mük re” – je -
len tet te ki.

Oriana Marie Krüger, a CAM eu -
ró pai ügye kért felelôs igaz ga tó ja el -
mond ta, hogy nagy szü lei ná ci szim -
pa ti zán sok vol tak. Ô nem a felmenôi
ál tal el kö ve tett bû nö kért érez
felelôsséget, ha nem az an ti sze mi tiz -
mus el le ni küz de le mért, azért, hogy
ez so ha ne ismétlôdhessen meg.

Dó ra Bá lint 

Ro má nia. A bu ka res ti zsi dó szín ház
sze re pelt már Bu da pes ten is

Ar gen tí na. Javier Milei és Volodimir Zelenszkij. Az
ar gen tin el nök több mint zsi dó ba rát
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Szív szo rí tó szim bo li kus tá mo ga -
tá si for mát ta lál tak ki Iz ra el ben: a
Hamász ál tal meg tá ma dott fesz ti -
vá lon meg gyil kol ta ké hoz ha son lí tó

A Hamász ter ror szer ve zet ál tal
több mint há rom hó nap ja el kö ve tett
szimchát Tóra-i mé szár lá sok, az öve -
zet be el hur colt tú szok és a mind ezek
után rög tön elkezdôdô há bo rú mi att
az iz ra e li ek kö ré ben jelentôsen meg-
nôtt a szo ron gá sos ese tek és a men tá -
lis za va rok szá ma, és nem csak a köz -
vet le nül érin tett csa lá dok kö ré ben.

A Hai fai Egye tem ta nul má nya
sze rint a há bo rú ál tal köz vet le nül
érin tet tek kö ré be nem tar to zó la kos -
ság mint egy 60%-ánál sú lyos akut
stressz-za var (ASD) je lent ke zett,
ami a poszt tra u más stressz (PTSD)
ki ala ku lá sá nak koc ká za tát rej ti – ír ja
az ujkelet.live.

„A je len le gi há bo rú kö vet kez té ben
ASD-ben szenvedôk ará nya ma ga -
sabb, mint az Iz ra el tör té ne té ben
jegy zett bár mely más ese mény ide -
jén” – idé zi a Ynet hír por tál dr.
Szvetlana Bazilianszkit, a ta nul mány
szerzôjét.

A Bazilianszki ál tal ve ze tett ku ta -
tás so rán a Hai fai Egye tem szo ci á lis
mun ka sza ká nak mun ka tár sai azt
vizs gál ták, hogy azon iz ra e li ek kö ré -
ben, akik nem él ték át köz vet le nül a
traumatikus ese mé nye ket, men  nyi re
gya ko ri az akut stressz-za var, és mi -
lyen le het sé ges in di ká to rok fi gyel -
mez tet nek a be teg ség re.

A ku ta tók utal tak ar ra, hogy az
ASD-nek ne ve zett ér zel mi és men tá -
lis za vart a traumatikus ese mé nyek -
nek va ló köz vet len ki tett ség okoz za,
az az olyan sze mé lye ket érint leg in -
kább, akik pél dá ul egy ese mény
szem ta núi vol tak, fi zi kai sé rü lés ér te
ôket, vagy meg ron gál ták a tu laj do -
nu kat. Köz ve tett ki tett sé get a mé di án
ke resz tül történô meg ta pasz ta lás is
okoz hat.

A rend el le nes ség több nyi re az ese -
ményt követô há rom nap ban, né ha
egy hó na pon be lül je lent ke zik, és

El hunyt
Cví Zamír

El hunyt 98 éve sen Cví Zamír,
aki a Moszad vezetôje volt a jom
kippuri há bo rú ide jén – je len tet te
be az iz ra e li tit kos szol gá lat.

Zamír 1968-tól 1974-ig állt az iz -
ra e li kül föl di hírszerzô szer ve zet

élén. Az 1972-es mün che ni olim pi án
részt vevô iz ra e li spor to lók bru tá lis
le gyil ko lá sát követôen az ô irá nyí tá -
sá val ku tat ták fel és ik tat ták ki a me -
rény le tért felelôs ter ro ris tá kat.

En nek so rán 1973-ban egy ár tat lan
pin cért is lelôttek Nor vé gi á ban, aki
ha son lí tott a Fe ke te Szep tem ber ter -
ror szer ve zet vezetôjére, Ali Has  szán
Szalamára. Szalamát a Moszad vé -
gül 1979-ben lik vi dál ta.

1973-ban Zamír kó dolt táv irat ban
fi gyel mez te tett a jom kippuri há bo rú
ki tö ré sé re, mi u tán ta lál ko zott Lon -
don ban az Iz ra el nek kémkedô Asraf
Marvannal, Nasszer volt egyip to mi
el nök ve jé vel, aki egy nap pal ko ráb -
ban el árul ta a ha di ter ve ket.

Éle te vé gé ig bán tot ta, hogy nem
vet ték megfelelôen fi gye lem be táv -
ira tát; hogy nem si ke rült rá ven nie az
iz ra e li kor mányt ar ra, hogy meg pró -
bál ja meg aka dá lyoz ni Egyip tom és
Szí ria meg le pe tés sze rû tá ma dá sát a
leg szen tebb zsi dó ün ne pen, jom kip-
purkor.

Zamír 1925-ben Zarezivsky né ven
szü le tett Len gyel or szág ban, Lodz-
ban, és ki lenc hó na pos volt, ami kor
csa lád ja ki ván do rolt Tel-Avivba. Or -

A só let men tett meg 
ka to ná kat a ha lál tól

A há bo rú kez de te óta min den hé ten több ton na ételt ké szí te nek és osz ta nak
szét ön kén te sek a ka to nák nak. A szat má ri rebbék egyik ro ko na, Menáchem
Teitelbaum ve ze té sé vel pél dá ul he ti öt ezer adag szom ba ti ebéd ké szül. Hal,
hús, des  szert és só let, ha tal mas lá bo sok ban, amik nek a fel eme lé sé hez két
harc edzett ka to na kell, ol vas ha tó a zsido.com cik ké ben. Menáchem né hány
he te te le fon hí vást ka pott. A vo nal túl só vé gén egy Gá zá ban har co ló egy ség
pa rancs no ka volt. „Há lás kö szö ne tünk a só le tért, iga zán életmentô volt” 
– mond ta a te le fon ba. Menáchem egyet ér tett ve le: a só let va ló ban rend kí vül
jó, de életmentônek azért még sem mond ha tó. A pa rancs nok azon ban ra gasz -
ko dott hoz zá, hogy Menáchem só let je életmentô. Majd kön  nyek közt el me -
sél te a következô tör té ne tet:

A ka pott in for má ci ók alap ján úgy tûnt, hogy egy bi zo nyos gá zai épü let ben
több ter ro ris ta is rejtôzik. Az egy ség fel ada ta az volt, hogy be ha tol jon az épü -
let be, és meg tisz tít sa a ter ro ris ták tól. Azon ban nem sok kal azelôtt, hogy meg -
kezd ték vol na az ak ci ót, a pa rancs nok hir te len úgy dön tött, hogy elôször esz -
nek egy kis só le tet. Ahogy egy kis sé el tá vo lod tak az épülettôl, és oda ér tek,
ahol a só le tes lá bos állt, a ki sze melt épü let hir te len ha tal mas ro baj jal le om lott.
Az épü let ben ugyan is nem vol tak ter ro ris ták, he lyet te rob ba nó anyag gal rak -
ták meg, csap dát ál lít va a ka to nák nak. A kö zel ben vá ra ko zó ter ro ris ták bi zo -
nyá ra úgy vél ték, hogy a ka to nák már bent van nak a ház ban, és mû kö dés be
hoz ták a rob ba nó szer ke ze tet.

A só let meg men tet te a ka to ná kat. Egy mon dás sze rint az ada ko zás meg -
ment a ha lál tól (cedáká tácil mimávet). Mos tan tól új ki fe je zés sel gaz da god -
hat a nyelv: „csulent mecil mimávet” – a só let meg ment a ha lál tól.

A gá zai egész ség ügyi krí zis
át ter jed het Iz ra el re

A Gá zai öve zet rom ló hu ma ni tá ri us és egész ség ügyi hely ze te Iz ra el szá má -
ra is ve szélyt je lent – je len tet te ki a Háárec cí mû új ság nak nyi lat koz va Dorit
Nicán pro fes  szor, a Ben Gurion Egye tem egyik szakértôje. Be teg sé gek ter je -
dé sé hez ve zet nek a rossz hi gi é ni ai kö rül mé nyek, a nagy nép sû rû ség, a la kos -
ság moz gá sa, va la mint az egész ség ügyi el lá tás gond jai. Az éle lem hi ány és az
ál lan dó szo ron gás csök ken ti a fertôzésekkel szem be ni el len ál lást, kü lö nö sen
az idôseknél és a ter hes nôknél – mond ta.

Az áram szol gál ta tás hi á nya mi att nem mûködô szenny víz tisz tí tók ból már
na pi több mint száz mil lió li ter szenny víz áram lik a Föld kö zi-ten ger be, ame -
lyet az áram la tok el so dor tak Iz ra el
part ja i hoz is. A ten ger víz sú lyos szen -
 nye zett sé ge mi att nem mû kö dik az iz -
ra e li Askelónban lévô ten ger víz le pár ló
üzem sem. Askelón és Asdód le pár ló -
üze mei szol gál tat ják Iz ra el ivó vi zé nek
mint egy har minc szá za lé kát, így a ten -
ger gá zai szen  nye zé se köz vet len ve -
szélyt je lent Iz ra el víz biz ton sá gá ra is.

Beni Ganc, a szûk ha di ka bi net mi -
nisz te re a gá zai há bo rút „Iz ra el má so -
dik, lé té ért ví vott há bo rú já nak” ne vez -
te, és meg je gyez te, hogy „az sú lyos,
fáj dal mas és ke mény árat szed tôlünk”.

Beni Ganc, a Nem ze ti Tá bor párt el -
nö ke Gá zá ban el esett ka to nák ra utal va
azt ír ta X-fiókjában: „Min den el esett ka to na egy újabb seb Iz ra el Ál lam tes -
tén, és min den ilyen seb ka to ná ink hôsiességére em lé kez tet ben nün ket, va la -
mint azt kö ve te li tôlünk, hogy le gyünk mél tók az ál ta luk meg ho zott ál do zat -
ra. Le gyen ál dott az em lé kük, rész ben azo ké, akik el es tek ér tünk a sedzsajiai
üt kö zet ben, és mind azo ké, akik más kor má sutt. Ôszinte rész vé tünk a gyá szo -
ló csa lá dok nak.” (MTI, Shiri Zsu zsa)

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Dorit Nicán Fo tó: EPA

szo ron gást, fé lel met, de pres  szi ót
okoz, ese ten ként pe dig a traumatikus
ese mé nyek ismétlôdô át élé sét idé zi
elô vis  sza em lé ke zé sek vagy rém ál -
mok for má já ban. Az ér zel mi szo ron -
gás csök ken té se ér de ké ben az érin -
tett sze mély vé de ke zés kép pen meg -
pró bál ja el ke rül ni az ese mény fel idé -
zé sét, il let ve ke rü li a hely színt, ahol
az meg tör tént. Emel lett olyan fi zi o -
ló gi ai re ak ci ók is je lent kez het nek,
mint a megnövekedett pul zus szám
vagy a stressz hor mo nok fo ko zott fel -
sza ba du lá sa.

A ta nul mány sze rint mind ezen
tényezôk jelentôs ne héz sé gek hez ve -
zet nek a min den na pi ru tin ban, ily
mó don sok iz ra e li szo rul majd ér zel -
mi és gyógy sze res ke ze lés re, ami
jelentôs ter het ró hat az or szág egész -
ség ügyi rend sze ré re.

Az ön gyil kos sá go kat vizs gá ló iz -
ra e li ku ta tó köz pont leg fris sebb ada -
tai sze rint a poszt tra u más stressz-za -
var ará nya meg dup lá zó dott, az az az
ok tó be ri mé szár lás elôtti 16 szá za -
lék ról 30 szá za lék ra emel ke dett.
Emel lett a de pres  szió és a szo ron gás
ará nya is drá ma i an megnôtt a la kos -
ság kö ré ben, meg kö ze lít ve a 45 szá -
za lé kot.

So kan men tá lis prob lé mák kal
küz de nek a ter ror tá ma dás és

a gá zai há bo rú mi att

kar sza la got le het vá sá rol ni tíz
sékelért. Az így be folyt ös  sze get a
tú szok, va la mint hoz zá tar to zó ik
ja vá ra ajánl ják föl.

Cví Zamír

Szo li da ri tá si kar sza lag

Már Bu da pest re is el ju tott azok ból
a szo li da ri tá si kar sza lag ok ból, ame -
lyek nek árát az ok tó ber 7-i iz ra e li
ter ror tá ma dás ál do za ta i nak, tú sza i -
nak tisz te le té re a hoz zá tar to zók nak,
a rá szo ru lók nak jut tat ják el, ez zel is
tá mo gat va a ret te ne tes hely zet be ke -
rült csa lá do kat.

Az élénk, szin te vi dám szí nek sen -
kit se té ves  sze nek meg: ezek azo kat
a kar sza la go kat idé zik fel, ame lye ket
a Hamász ter ro ris tái ál tal meg gyil -
kolt fesz ti vá lo zók vi sel tek. A most
kap ha tó kar sza la gon a 2023. ok tó ber
7-i dá tum lát ha tó egy Dá vid-pajzs
mel lett, s egy hé ber nyel vû fel irat,
amely a tú szok ra utal va ma gya rul
így hang zik: „Amíg ôk ott van nak,
mi is ott va gyunk ve lük.”

to dox édes ap ja lo vas ko csit ve ze tett
az elekt ro mos mû vek nél, s Cví
együtt nôtt fel és együtt fo ci zott gye -
rek ko rá ban Jichák Rabinnal, a
késôbbi ve zér ka ri fônökkel és mi -
nisz ter el nök kel.

Ka to nai, majd tit kos szol gá la ti
kar ri er je után ma gán vál lal ko zás ba

kez dett, a Solel Bone ne vû útépítô
cég ve zér igaz ga tó ja ként és az olaj -
fi no mí tó vál la lat el nö ke ként dol go -
zott, va la mint tag ja volt an nak az
ál la mi bi zott ság nak, amely Jichák
Rabin mi nisz ter el nök 1995-ös meg -
gyil ko lá sát vizs gál ta. (MTI nyo -
mán)

Chanukka egykor és most
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Mazsihisz-vezetés: Shemesh
dok tor a segítôkészség

leg szebb pél dá ját mu tat ja
A segítôkészség leg szebb pél dá ját ál lí tot ta elénk, ami kor ön kén tes ként

a há bo rú egyik leg kri ti ku sabb pont ján lévô nahariai kór ház ba uta zott,
hogy ott vé gez hes se a rá bí zot tak or vo si el lá tá sát – így mél tat ta dr. Grósz
An dor Mazsihisz-elnök dr. Shemesh Assafot, a Sze re tet kór ház fôigaz-
gatóját ab ból az al ka lom ból, hogy az or vos a JCC Bu da pest – Bá lint Ház
ki írá sán Hanukatalizátor-díjat ka pott.

Shemesh dok tor a leg jobb zsi dó or vo sok ha gyo má nyai sze rint te vé keny ke -
dik. Ki vá ló kli ni ku si mun ká ja mel lett vég te len em pá ti á val for dul a
holokauszttúlélôk fe lé, szí vén vi se li a sor su kat és egész sé gi ál la po tuk tá mo -
ga tá sát – kezd te mél ta tá sát dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke.

Mint ki fej tet te: Shemesh dok tor helyt ál lá sa azok ban a ne héz idôkben is
meg mu tat ko zik, ami kor a kö zös ség ne héz idôket él át. A kö zel múlt ban Iz ra -
elt és az egész zsi dó né pet ér te tá ma dás, Shemesh dok tor ra pe dig most is szá -
mí ta ni le he tett. A segítôkészség leg szebb pél dá ját ál lí tot ta elénk, ami kor ön -
kén tes ként a há bo rú egyik leg kri ti ku sabb pont ján lévô nahariai kór ház ba uta -
zott, hogy ott vé gez hes se a rá bí zot tak or vo si el lá tá sát. Ál do za tos mun ká já nak
köszönhetôen pél da ér té kû gyó gyí tó el lá tás fo lyik a Mazsihisz Sze re tet kór há -
zá ban, ahol fris sen szer zett ta pasz ta la ta it is jól tud ja hasz no sí ta ni.

Dr. Grósz An dor hoz zá tet te: „Az a díj, amel  lyel a Bá lint Ház kö zös sé ge ju -
tal maz ta, sze mé lyé ben mél tó hely re ke rült. A Mazsihisz ve ze té se gra tu lál a
díj hoz, és büsz ke ar ra, hogy olyan ki vá ló szak em be rek, mint Shemesh dok tor,
dol goz nak a kór há zunk ban.”

A sza va zók ré vén Shemesh dok tor a „Tett” ka te gó ria gyôztese lett,
majd a Sze re tet kór ház közösségétôl meg kap ta az IZ RA EL kü lön dí jat is,
amit a ha zánk ban re kedt iz ra e li be te gek meg se gí té sé ért ítél tek oda ne ki.

(Megjelent 2023. november 27-én
https://www.szabadeuropa.hu/a/egyk
or-gazaban-szolgalt-most-izraelben-
o n k e n t e s - a - m a g y a r -
orvos/32696876.html)

Shemesh Assaf sürgôsségi szak or -
vos, a Hon véd kór ház sürgôsségi
osz tá lyá nak részlegvezetô fôorvosa,
a Mazsihisz Sze re tet kór há zá nak
fôigazgatója Iz ra el ben szü le tett,
1993 óta él Ma gyar or szá gon. Az
Eu ró pai Unió és az Egye sült Ál la -
mok ál tal is ter ror szer ve zet nek
minôsített Hamász ok tó ber 7-i tá -
ma dás so ro za ta után ki tört há bo rú
lát tán úgy dön tött, or vos ként tér
vis  sza szülôhazájába, hogy el lás sa
az észa ki fron ton egy re élesedô
össze csa pá sok ál do za ta it. Je len leg a
li ba no ni ha tár tól mind ös  sze tíz ki lo -
mé ter re fekvô Naharija köz pon ti
kór há zá nak (Galilee Medical Cen -
ter) sürgôsségi rész le gén dol go zik
ön kén tes or vos ként.

Mi kor ér ke zett meg Iz ra el be?
No vem ber 9-én. El kel lett in téz nem

a pa pír mun kát, le for dít tat ni a
diplomáimat és el kül de ni az iz ra e li
kül ügy mi nisz té ri um ba, hogy el fo gad -
ják a je lent ke zé se met az önkéntes-
programra. Mel let te hu za mo sabb
idôre úgy kel lett ott hagy nom a Sze re -
tet kór há zat, hogy tá vol ról irá nyít va is
za var ta lan le gyen a mû kö dé se.

Mi ért dön tött úgy, hogy ki megy?
Na gyon ne héz volt ki jut ni, de ten ni

akar tam va la mit, ki ven ni a ré sze met a
ten ni va lók ból az egész ség ügyi szak -
tu dá som mal.

Hány szor volt ri a dó, ami ó ta meg -
ér ke zett?

Itt a kör nyé ken múlt hé ten volt két
lé gi ri a dó. Az egyik fals ri asz tás volt, a
má sik al ka lom mal vi szont 15 ra ké tát
lôttek ki Naharija és Akkó irá nyá ba.
Az elôbbiben dol go zom, az utób bi vá -
ros ban van a szál lá som. A leg több ra -
ké tát le szed te az Iron Dome (Vas ku -
po la) ra ké ta el há rí tó rend szer, a töb bi
la kat lan te rü let re hul lott. A ko mo -
lyabb sé rü lé se ket nem ezek a ra ké ták
okoz zák, bár idônként elôfordul, és a
meg sem mi sí tés után le zu ha nó da ra -
bok is tud nak sé rü lé se ket okoz ni, de a
ri asz tó rend szer, a ki épí tett óvó he lyek
és az Iron Dome ál tal biz to sí tott le fe -
dett ség mi att ez rit káb ban for dul elô.
Kárt vi szont sok szor okoz nak, épü le -
tek, au tók elég gyak ran meg ron gá lód -
nak a ta lá la tok mi att.

Ho gyan be fo lyá sol ja ez a kór há zi
mun kát?

Olyan kór ház ban dol go zom, ame -
lyet már ele ve úgy épí tet tek, hogy a
sürgôsségi el lá tás és pár más osz tály,
mint pél dá ul az in ten zív mûtôblokkok
jó ré sze mûködôképesen üzemeltet-
hetô a ra ké ták, bom bák el len is vé del -
met nyúj tó alag sor ban.

Ma gyar or szá gon 15 éve dol go zik a
sürgôsségi el lá tás ban. Men  nyi ben
más mind ez egy há bo rú kö ze pén?

Iszo nyú nagy a stressz, hogy mi
lesz ma es te és mi lesz hol nap reg gel.
Ma gyar or szá gon a Covid-idôszakot
tud nám eh hez ha son lí ta ni. Ak kor pél -
dá ul az em be rek nem akar tak be men -
ni a sürgôsségi osz tály ra. Emögött fé -
le lem is van per sze, de so kan nem
akar ják to vább ter hel ni az egyéb ként
is túl ter helt rend szert. Itt pe dig hoz zá -
jön, hogy nem akar nak ki moz dul ni az
ott ho ni óvó he lyek ad ta védettségbôl,
mert na pi szin ten több tá ma dás is tör -
té nik már itt, Észak-Iz ra el ben, rá adá -
sul tel je sen ki szá mít ha tat la nul. Míg
dé lebb re már ki ala kult egy faj ta me -
net rend sze rû ra ké tá zás, pél dá ul a
Hamász min dig az es ti munkaidô vé -
ge fe lé lö vi az or szág leg né pe sebb,
köz pon ti ré szét, Tel-Avivot és Gus
Dant (tel-avi vi ré gió), ad dig ná lunk
nincs rend szer. A Hezbollah tel je sen
hek ti ku san lö vi ki a ra ké tá it. Hoz zá
kell ten ni, hogy egyelôre nyolc van
szá za lék ban ka to nai cél pont ok ra, de
nem csak oda. Ci vil te le pü lé se ket,
leg in kább az egyik leg észa kibb te le -
pü lés, Kirjat Smona vá ro sát sok szor
lôtték az el múlt he tek ben. Vagy tel je -
sen ci vil cél pont volt, ahogy már em -
lí tet tem, Naharija és Akkó is.

A há bo rús ve szély hely zet mi att mu -

száj sza ba don tar ta nunk az ágyak
negy ven szá za lé kát. Emi att ha za kül -
dünk olyan be te ge ket is, aki ket béke-
idôben biz to san bent tar tot tunk vol na,
most vi szont leg fel jebb visz  sza hív juk
ôket kont roll ra. Elektív, va gyis ter ve -
zett mû té tek gya kor la ti lag alig van -
nak, mi vel nem akar ja ter hel ni sen ki
sem a se bé sze tet, sem az in ten zív osz -
tályt, és az ágyszámlimit fenn tar tá sa
is csak így biz to sít ha tó. Aki élet ve szé -
lyes ál la pot ban van, azt ter mé sze te sen
nem küld jük ha za. Ôket az alag sor ban
be ren de zett ide ig le nes kór ter mek ben
he lyez zük el – már ha egy ha tal mas
he lyi sé get le het kór te rem nek ne vez ni,
ahol füg gön  nyel vá laszt juk le az
egyes szek ci ó kat. In kább úgy néz ki,
mint egy me ne kült tá bor. A kór há zat
ele ve úgy épí tet ték, hogy 450 ágyat le
le het vin ni a lé gó pin cé be, és ott foly -
tat ni az el lá tást. Most is min den ki ott
dol go zik, ki vé ve a föld szin ten, ahol
mi va gyunk, a sürgôsségi osz tály, és
az elsô eme le ten, ahol az in ten zív osz -
tály és a mûtôk van nak.

Az ágyak sza ba don tar tá sá ra a ra -
ké ta tá ma dá sok mi att van szük ség?

Nem csak ez az oka. A li ba no ni ha -
tá ron va gyunk. A ha tár men ti te le pü -
lé se ket mind ki ürí tet ték már, több tíz -
ezer em bert el köl töz tet tek, vi szont
ren ge teg ka to nai bá zis van a kör nyé -
ken. Te li ta lá lat ese tén ren ge teg se be -
sült ka to ná val kell szá mol nunk.

Emi att ál lan dó an gya ko ro lunk.
Egyrészrôl az el lá tást, más részt pe dig
azt, hogy lé gi ri a dó ese tén ho gyan tud -
juk meg vé de ni a sze mély zet és a be te -
gek tes ti ép sé gét. Itt, észa kon min den -
ki szá mít egy na gyobb csa pás ra.

Bár mi kor jö het a te le fon, hogy meg -
in dult egy át fo góbb tá ma dás. Ép pen
ezért ne kem az a fel ada tom, hogy lás -
sam és tud jam, mi tör té nik a sürgôssé-
gi osz tá lyon, egy ben lás sák az én ar co -
mat is mi nél több ször, hogy ki ala kul -
jon a megfelelô mun ka kap cso lat. Rá -
lá tok az itt al kal ma zott el lá tá si rend -
szer re az ad mi niszt rá ci ó tól a mûtôasz-
talig, így ha be jö vök, már tu dok önál -
ló an dol goz ni. Ha több sé rült van, és
több csa pat kell az el lá tá suk hoz, ak kor
azon nal az egyik csa pat vezetôjévé vá -
lok mint szak or vos. El mé le ti leg ugyan
külsôs em ber va gyok, de a gya kor lat -
ban a csa pat tag ja.

A kór ház nak ki emelt sze re pe van
itt, észa kon, mert kö zel van a har cok -
hoz, és a had se reg is a szá raz föl di
szál lí tást ré sze sí ti elônyben. Ko mo -
lyan tar ta nak tôle, hogy az eva ku á ci ós
he li kop te re ket is tûz alá ven nék Dél-
Li ba non ból. Más részt a ha tár hoz leg -
kö ze lebb itt van ma gas szin tû tra u ma -
el lá tás, pél dá ul ná lunk van ideg se -
bész, te hát aki nek fej sé rü lé se van, ide
jö het.

Hogy vi se lik ezt a be te gek?
Az iz ra e li ek békeidôben so kat pa -

nasz kod nak, most vi szont min den ki
csen des, és ab szo lút há lás a kór há zi
sze mély zet nek, nagy az ös  sze tar tás,
min den ki tá mo gat ja a má si kat. Pe dig
itt az tán az iz ra e li tár sa da lom min den
szeg men se meg ta lál ha tó. A be te gek
és a sze mély zet so ra i ban is van nak
zsi dók, ara bok, drú zok, oro szok. Szo -
ká sok, kul tú rák szem pont já ból is tar -
ka egy ve leg: van nak or to dox zsi dók,
muszlimok, ke resz té nyek, val lá sos és
nem val lá sos em be rek egy aránt. A
kór ház igaz ga tó ja pél dá ul egy ke resz -
tény arab. A sé rült ka to nák és az ôket
el lá tó or vo sok kö zött is van nak zsi dók
és ara bok ve gye sen. Sok arab ka to na
meg halt a há bo rú ban, de a ter ro ris ták
ál do za tai kö zött is szép szám mal van -
nak ara bok.

Há nyan ér kez tek a kór ház ba az el -
múlt idôszakban a há bo rú val kap -
cso la tos sé rü lé sek kel?

Ami ó ta itt va gyok – ed dig, hi szen
nem le het tud ni, mi lesz egy óra múl -
va –, a Hezbollah meg tá ma dott egy
ka to nai bá zist. On nan két sú lyo san sé -
rült ka to na ér ke zett be hoz zánk. Re pe -
szek fú ród tak a tes tük be, de ke mény
erôfeszítések árán si ke rült meg men te -
ni az éle tü ket. Ös  sze sen több mint öt -
száz, a há bo rú val kap cso la tos sé rü lést
szenvedô be teg ér ke zett ok tó ber 7-e
óta eb be a kór ház ba. Kö zü lük több

Egy kor Gá zá ban szol gált, most Iz ra el ben
ön kén tes a ma gyar or vos

A jobb szé len: dr. Shemesh Assaf Fo tó: Mayer And rás

mint negy ven sú lyos sé rült, négy ide -
szál lí tott ka to nát pe dig már nem tud -
tak meg men te ni.

Ön több mint 15 éve dol go zik a ma -
gyar sürgôsségi el lá tás ban. Mi a kü -
lönb ség egy ma gyar békeidôbeli
sürgôsségi osz tály és egy iz ra e li há -
bo rús sürgôsségi osz tály kö zött?

Nem zet kö zi pro to kol lok sze rint
dol go zunk ott is és itt is. Van nak itt
más ön kén tes or vo sok is, pél dá ul
Ame ri ká ból, ôk is ugyan eze ket az
elôírásokat kö ve tik. Egy sú lyos sé rült
el lá tá sa ugyan úgy zaj lik a Hon véd -
kór ház ban, mint itt. Ami fon tos kü -
lönb ség, az a fel ké szült ség, hogy eb -
ben a kór ház ban akár 16 sú lyos sé rül -

tet is el tud nak lát ni pár hu za mo san, ha
úgy hoz za a szük ség. Az ott ho ni szá -
mok en nél jó val ala cso nyab bak.

Men  nyi ben más észa kon dol goz ni
egy ilyen, a konf lik tus zó ná hoz kö ze li
kór ház ban, mint mond juk Dél-Iz ra -
el ben, a Gá zai öve zet szom széd sá gá -
ban?

Lát hat juk a vi de ó kon, ahogy Gá zá -
ban akár tûz alatt is zaj lik a he li kop te -
res eva ku á ció, ki hoz zák a se be sül te -
ket. Ahogy em lí tet tem, itt, észa kon
ezt ke rü lik. Ez jól mu tat ja, mennyi re
más el len ség áll itt a ha tár má sik ol da -
lán. A Hamász fegy ver ar ze nál ja sem
mé re te i ben, sem minôségében nem
ös  sze ha son lít ha tó a Hezbollah kész le -
te i vel, ahogy a két szer ve zet ál tal irá -
nyí tott ter ro ris ták kép zett sé ge sem
egy for ma. Rá adá sul a Gá zai öve zet
kör nyé kén több na gyobb kór ház is
fek szik, eb ben a ré gi ó ban vi szont csak
a mi in téz mé nyünk és egy ki sebb kór -
ház Cfáton lát ja el a be te ge ket.

Ezek sze rint még nem mu tat ták ki
egé szen a fo guk fe hér jét.

Mes  sze nem. Ha itt ren de sen ki szé -
le se dik a há bo rú, ak kor tel je sen má sik
vi lág jön. Emi att is óri á si a ké szült ség
itt, észa kon: lát ni le het a harc ko csi kat
szál lí tó te her au tó kat, pán cé lo so kat, és
a ren ge teg ka to nát. He li kop te rek, va -
dász gé pek re pül nek el rend sze re sen,
és a drónok züm mö gé sét is gyak ran
le het hal la ni.

Nem csak a ka to nai ké szült ség
nagy, a rendôri is. Ah hoz, hogy meg -
ért sük, mi ért, ér de mes tud ni, hogy
2021-ben, a mos ta ni nál jó val ki sebb
gá zai ös  sze tû zé sek ide jén sok he lyen
za var gá sok tör tek ki az iz ra e li arab és
a zsi dó la kos ság kö zött a hát or szág -
ban. Az iz ra e li e ket ak kor meg ré mí tet -
te, hogy olyan vá ro sok is láng ra kap -
tak, ahol erôsen ke vert a la kos ság.
Ko ráb ban szim bi ó zis ban él tek egy -
más mel lett az em be rek pél dá ul itt,
Akkóban vagy Ha i fán, de más he lye -
ken is.

Nagy volt a fé le lem, hogy ez megis-
métlôdhet, és mind két ol da lon vis  sza -
tér het az ak ko ri lincshangulat, ezért a
rend fenn tar tá sa, fôleg egy ek ko ra
mé re tû há bo rú ide jén, lét szük ség let.
Most vi szont en nek a fe szült ség nek
én a nyo mát sem lá tom. Össz hang
van, min den ki együt te sen el íté li, amit
a Hamász tett.

A nagy szá mú rendôri je len lét mel -
lett men  nyi ben más a hét köz na pi
élet, üre sek az ut cák?

Több nyi re nyit va van nak a bol tok,
de Akkóban es te fe lé már alig ta lál ni

nyit va tar tó ét ter met. Vi szont vol tam
Tel-Avivban és Petach Tikván is, az
or szág középsô ré szén, ami ó ta itt va -
gyok. Ott majd nem te le vol tak a he -
lyek, pe dig most nin cse nek tu ris ták
sem. Sok iz ra e li így pró bál ja ki eresz -
te ni a gôzt, hi szen ott is na pi szin ten
van nak lé gi ri a dók, és szin te min den
csa lád ból van va la ki, aki vagy észa -
kon, vagy dé len tel je sít ka to nai szol -
gá la tot. Vagy van ro ko na, vagy
ismerôse, vagy is mer va la kit, aki nek
van, akit meg gyil kol tak, el ra bol tak.

Ön lát ta már há bo rú ide jén Iz ra -
elt? Mi vál to zott az óta?

Az elsô öböl há bo rú ide jén vol tam
ka to na. Az egyik leg fon to sabb kü -
lönb ség az Iron Dome. Ak ko ri ban az
Irak ból kilôtt ra ké ták elôl min den ki
me ne kült az óvó hely re, mert a je len le -
gi hely zet tel szem ben ak ko ri ban ha
jött a ra ké ta, be is csa pó dott va la hol.
Fo lya ma tos gyo mor görcs ben él tünk.

Mi ért lett or vos?
Ramat Ganban szü let tem, Tel-Aviv

kül vá ro sá ban. Ti zen hat éves ko rom -
ban már je lent kez tem a mentôszol-
gálathoz ön kén tes nek. Majd nem min -
den nap ott ül tem a mentôn. Ti zen -
nyolc éve sen be vo nul tam a há rom -
éves ka to nai szol gá lat ra, és ka to nai
elsôsegélynyújtó, va gyis sza ni téc let -
tem. A had se reg után, 1993-ban jöt -
tem Ma gyar or szág ra ta nul ni, és itt ra -
gad tam.

Ka to na ként dol go zott éles ben?
Igen.
Hol és mi lyen kö rül mé nyek kö -

zött?
Hogy pon to san hol és mit csi nál -

tunk, ar ról nem be szél nék.
Iz ra el te rü le tén?
Per sze, de ak kor még Gá za is iz ra e -

li ellenôrzés alá tar to zott.
Te hát járt Gá zá ban.
Fél évig szol gál tam ott.
Ak kor jól is me ri az öve ze tet.
Igen.
Van nak ro ko nai, ismerôsei, aki ket

köz vet le nül érin tett ok tó ber 7-e, vagy
az óta a há bo rú?

A bá tyám olyan te le pü lé sen la kik,
ahol még a tá ma dás utá ni ne gye dik

na pon is fel fe dez ték ter ro ris ták egy
ki sebb cso port ját a kö ze li mezôn. Az
ô egyik gye re ke sor ka to na, a má si kat
be hív ták. Az öcsé met és az uno ka test -
vé re i met is be hív ták. Ugyan így sok
ismerôsöm vagy a gye re ke ik is a had -
se reg ben tel je sí te nek most szol gá la -
tot. Van nak ba rá ta im, akik nek a csa -
lád tag jai ott vol tak a No va fesz ti vá -
lon, ahol a ter ro ris ták több száz em -
bert öl tek meg – ôk is az ál do za tok
közt van nak.

Egy má sik fon tos ka pocs, hogy leg -
alább két ma gyar lány ról tu dunk, akik
tú szok Gá zá ban (a kül ügy mi nisz té ri -
um nak ös  sze sen öt olyan túsz ról van
in for má ci ó ja, akik nek ma gyar ál lam -
pol gár sá guk van, kö zü lük hár mat, egy
nôt és két gyer me ket, már sza ba don
en ged tek – a szerk.). Le het, hogy ôk
nem a köz vet len csa lá dom, de ez is
szo ro san érint.

Ha egy el len sé ges fegy ve rest hoz -
ná nak be hol nap a kór ház sürgôssé-
gi osz tá lyá ra, el lát ná?

Igen. Ne kem van egy es küm: el kell
lát ni a sé rül tet. Pont.

A had se reg ben is egészség-
ügyisként dol go zott. Volt pél da rá,
hogy ezt tet te?

Volt. Én nem néz he tek fél re, ami kor
va la ki ott vér zik el a sze mem elôtt.
Még ak kor is, ha tu dom, hogy
ellenkezô eset ben nem szá mít ha tok
ha son ló bá nás mód ra.

Ér de mes tud ni, hogy eb ben a kór -
ház ban ren ge teg szí ri ai se be sül tet lát -
tak el a szí ri ai pol gár há bo rú elsô
idôszakában, mert ide nincs túl
messze a szír ha tár sem.

Med dig ma rad kint?
Nem tu dok so ká ig ma rad ni, mert

Ma gyar or szá gon vár a csa lá dom és a
mun ka he lyem, ott élem az éle tem.
Leg fel jebb egy hó na pig ter ve zek ma -
rad ni.

Bi ha ri Ádám
Co py right (c) 2020. RFE/RL, Inc.

Az új ra köz lést en ge dé lyez te: Radio
Free Europe/Radio Liberty, 1201
Con nec ti cut Ave NW, Ste 400, Wa -
shing ton DC 20036
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A pénz mó dot ad min den re
(Koh. 8/19)

„Ne le gye nek ne ked más is te ne id szí nem elôtt” (II.M. 20/3) Hát igen! A
pénz nagy úr! „Meg va kít ja a böl csek sze mét és el fer dí ti az iga zak sza va it.”
(V.M. 16/19)

Dov Ber Heller rab bi, a máramarosszigeti rabbinikus bí ró ság fe je egy ko ra
ôszi dél után kert je vé gé ben ül dö gélt a ked venc dió fá ja alatt. Kel le mes szellô
fúj do gált, meg le beg tet te a fa le ve le it. A lágy nap su gár a le ve lek kör vo na la i -
nak kü lö nös tán cát ve tí tet te az elôtte levô könyv lap ja i ra. A bé kés han gu lat
ál mos sá tet te. Be huny ta sze me it, és él vez te a csen det. El is aludt vol na, ami -
kor hir te len elôtte ter mett Práger Jidel borkereskedô. Fel in dult sá gá ban sza po -
rán szed te a levegôt, alig tu dott be szél ni. A rab bi igye ke zett meg nyug tat ni,
majd kér te, mond ja el lá to ga tá sá nak okát.

Pén tek dél után jöt tem Nagyszôlôsrôl – kezd te ma gya rá za tát –, Szaplonca
elôtt el tö rött a sze ke rem rúd ja. Kö ze le dett a sá besz. Nem volt mit ten ni, ki -
fog tam a lo va kat, és men tem szál lást ke res ni. 5000 pengô volt ná lam. Nagy
pénz. So kat kel lett baj lód nom, míg ös  sze jött. Mel les leg csak a fe le az enyém,
fe le a tár sa mé. Fél tem a szál lá so mon hagy ni. Ha lot tam a fa lu ban la kó gaz dag
Mose Kofler nagykereskedôrôl. Fel ke res tem. Kér tem, le gyen ná la pén zem,
ha ki megy a sá besz, ér te me gyek. Va sár na pig rend be hoz ták a sze ke ret. El -
men tem reb Koflerhez. Kér tem tôle a pén zem, mi re ô úgy né zett rám, mint ha
megôrültem vol na! Nem hogy 5000 pengô, egy ár va kraj cá rod sincs ná lam –
ál lí tot ta, és ki tes sé kelt a há zá ból. Te gyen igaz sá got, rab bi – kö nyör gött Jidel
–, tönk re me gyek, ha nem ka pom vis  sza a pénzt.

Dov Ber Heller rab bi ma gá hoz hí vat ta Mose Koflert. Be szél get ni kez dett
ve le. Ko po gás hal lat szott a ve ran dá ra nyí ló aj tón. A sámesz ki nyi tot ta, és az
aj tó ban ott állt Práger Jidel. Amint meg lát ta Mose Koflert, ki a bál ni kez dett:
Add vis  sza pén zem, te gánef! Is me red ezt az em bert? – kér dez te a rab bi. Per -
sze hogy is me rem, vá la szol ta Mose Kofler. Ná lam töl tött egy szom ba tot.
Evett, ivott a há zam ban, most meg 5000 pengôt kö ve tel! Bo lond ez az em ber.
Bi zo nyít sa be, hogy el vet tem a pén zét! Jidel nem hagy ta ma gát: Ke zed be ad -
tam a pénz, meg szá mol tad és el tet ted, mert kö ze le dett a gyer tya gyúj tás ide je.
Reb Kofler – ma gya ráz ta a rab bi –, ma gad is lá tod! Ez az em ber ös  szevis  sza
be szél! Ez nem fog bé ké ben hagy ni. Azt ta ná cso lom, adj ne ki va la men  nyi
pénzt, és men jen dol gá ra. Kofler er re ki vett a zsebébôl 50 pengôt: Itt van,
Jidel! Vedd el, és hagyj bé ké ben! Mi re Práger Jidel: Még hogy 50 pengô! Mit
kezd jek 50 pengôvel? Ve gyek belôle kö te let... akas  szam rá ma gam? Tégy
hoz zá még 50 pengôt – biz tat ta a rab bi. Le gyen – mond ta Kofler –, itt van
még 50 pengô! Er re Práger Jidel föld re ve tet te ma gát, és ke ser ves sí rás ba fo -
gott. A rab bi csen de sen Kofler fü lé be súg ta: Nem fo god kön  nyen le ráz ni vád -
ló dat! Toldd meg 100 pengôvel, hát ha meg bé kél! Mose Kofler elôvett újabb
száz pengôt, és le tet te Jidel elé a pad ló ra. Az vi szont el lök te a pénzt! Er re a
rab bi, mint aki el vesz tet te bé ke tû rés ét, fel emel te hang ját: Nem elég ne ked
200 pengô? Hi szen az ös  szeg már ren des ado mány nak szá mít! Még hogy ado -
mány! – vet te hang ját han go sabb ra. – Ne kem nem ado mány kell! A pén ze met
aka rom! Er re a rab bi: Ide fi gyelj, reb Kofler! Ajánlj ne ki 500 pengôt, és fe -
jez zük be a cir kuszt! A kereskedô zse bé be nyúlt, mi re a rab bi fel állt, uj ját az
ég re emel te, és mond ta: Te gánef, te al jas gaz em ber, te Iz ra el meg ron tó ja.
„Csu pa fosz to ga tást, csu pa rab lást lá tok ma gam elôtt!” (Hab. 1/4.) Biz tos,
hogy meg lop tad Práger Jidelt. Ha mar le mond tál 500 pengôrôl, hogy 4500-at
nyer jél! Add vis  sza azon nal en nek a Práger Jidelnek a pén zét, mert kü lön ben
rács mö gé jut tat lak. Ma gam fo gok ta nús kod ni el le ned. Tudd meg, Mose
Kofler: „...eljöttek a bün te tés nap jai, el jöt tek a fi ze tés nap jai!” (Hos. 8/7)

Mose Kofler ar ca vöröslila lett, mint a borcs le ve! Le szá molt a rab bi ke zé -
be 5000 pengôt, és ki som for dált a szo bá ból. Nem is lát ták egy ide ig a vá ros -
ban. Dov Ber Heller rab bi Práger Jidelre né zett, el mo so lyo dott, és azt mond -
ta: „Ide je van a ke re sés nek és ide je az el vesz tés nek; ide je a megôrzésnek és
ide je az el do bás nak.” (Koh. 3/6)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

Ez év má so dik fe lé ben, ami kor
Ma gyar or szág lesz az Eu ró pai
Unió Ta ná csá nak so ros el nö ke, a
ma gyar EU-elnökség egyik leg fon -
to sabb pri o ri tá sa az an ti sze mi tiz -
mus el le ni küz de lem lesz – je len -
tet te be Bó ka Já nos eu ró pai ügye -
kért felelôs mi nisz ter a Zsi dó Vi -
lág kong res  szus (World Jewish
Congress – WJC) chanukkai fo ga -
dá sán a Rumbach Se bes tyén ut cai
zsi na gó gá ban.

A Zsi dó Vi lág kong res  szus (WJC)
ün ne pi fo ga dá sán nagy szám ban vet -
tek részt a Bu da pes ten tár gya ló zsi dó
dip lo má ci ai tes tü let (Jewish
Diplomatic Corps – JD Corps) de le -
gá ci ó já nak tag jai, a ma gyar zsi dó fe -
le ke ze tek és ci vil szer ve ze tek
képviselôi, va la mint a ha zai köz élet
is mert szereplôi.

A ren dez vé nyen il luszt ris ven dé -
gek gyúj tot ták meg a chanukija öt
gyer tyá ját, és nagy sze rû éne ke sek,
ze né szek ad tak ün ne pi mû sort. A Bí -
ró Esz ter ál tal ren de zett prog ram ke -
re té ben fel lé pett Bog nár Szil via
Artisjus-, eMeRTon-díjas és Ko dály
Zol tán-em lék dí jas éne kes, Raáb Gá -
bor ének mû vész, s nem utol só sor ban
a Lauder Javne-iskola Sirim kó ru sa
Rév Ka ta ve ze té sé vel. A ren dez vény
egyik fô szervezôje Li ge ti And rás, a
WJC Kö zös sé gi Ügye kért Felelôs
Igaz ga tó ja, a szer ve zet bu da pes ti iro -
dá já nak ügyvezetôje volt.

A chanukkai lán gok kö zül az elsôt
Bó ka Já nos, a ma gyar kor mány eu -
ró pai ügye kért felelôs mi nisz te re és
Be at ri ce Kricheli, a WJC JD Corps
auszt ri ai képviselôje gyúj tot ta meg;
a má so di kat dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke, a WJC al el nö ke és
Sana Kisilis, a WJC JD Corps né -
met or szá gi képviselôje; a har ma di -
kat Ka rá csony Ger gely, Bu da pest
fôpolgármestere és Yael Sanchez, a
WJC Next Gen spa nyol or szá gi
képviselôje; a ne gye di ket Jákov
Hádász-Handelszman, Iz ra el bu da -
pes ti nagy kö ve te és Hadassa
Getsztain, a WJC JD Corps iz ra e li
tag ja, a WJC iz ra e li el nö ke; vé gül az
ötö di ket Kiss Hen ri ett, a Rumbach
vezetôje és Eli Noverstein, a WJC
JD Corps el nö ke lob ban tot ta fel.

Dr. Grósz An dor: Iz ra el
har ca a ter ror el len a mi
har cunk is

Ün ne pi be szé dé ben dr. Grósz An -
dor, a Mazsihisz el nö ke ki emel te:
most, hogy együtt meg gyúj tot tuk az
ötö dik chanukkagyertyát, s en nek fé -
nyé nél is lát hat ják e cso dá la tos zsi -
na gó gát, gon dol junk az ôsi ün nep
elsôdleges je len té sé re, a Szen tély új -
já épí té sé re.
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AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Épü let sül  lye dés meg ál la pí tá sa,
fal fel var rás, fal re pe de zés meg ál la pí -
tá sa, szi ge te lés. Vi zes, nyir kos, do -

hos, sa lét ro mos pin ce, pin ce fal, épü -
let, ház fal szi ge te lé se utó lag. Ba ra -
nyai An tal, 06-20-228-0453.

Óra ja ví tás, fa li ó rák fel újí tá sa
ga ran ci á val. Jung Pé ter, VII., Garay
u. 45. 06-70-505-5620, www.jungo-
ras.hu

– Prog ram a Bu dai Micve Klub -
ban (II. ke rü let, Frankel Leó út 49.).
Ja nu ár 21-én, va sár nap, 18 órá tól:
Egy es te a ma gyar iro da lom anek do -
ta mes te ré vel, a Magvetô Ki adó
szerkesztô-mûsorvezetôjeként is is -
mert, a kor társ ma gyar kul tú rá ban is
ak tív Szegô Já nos sal. Beszélgetô-
társa Ké pes Gá bor költô, mu ze o ló -
gus. A be lé pés díj ta lan.

Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

Bó ka Já nos eu ró pai ügye kért felelôs mi nisz ter

A ma gyar EU-elnökség egyik pri o ri tá sa
az an ti sze mi tiz mus el le ni harc lesz

A Rumbachról szól va azt mond ta:
fi zi kai és spi ri tu á lis ér te lem ben is új -
já kel lett épí te nünk a temp lo mot, eb -
ben a zsi na gó gá ban ugyan is már a
tö me ges de por tá lá sok elôtt, 1941-
ben elkezdôdött a soá, ami kor még
nyo ma sem volt a né met meg szál lás -
nak és a nyi las ura lom nak.

Hoz zá tet te: az ak ko ri kor mány hi -
va ta los ál la mi po li ti kai szint re emel -
te az an ti sze mi tiz must, majd ide gen -
ren dé sze ti nek ál cá zott in téz ke dés sel
a fa siz mus elôl hoz zánk me ne kült
kül föl di zsi dó kat ki uta sí tot ta Ma -
gyar or szág ról. A Rumbach-zsi-
nagógában zsú fol tak ös  sze több mint
25 ezer ár tat lan em bert, aki ket 1941.
au gusz tus vé gén az uk raj nai
Kamenyec-Podolszk ré gi ó ba szál lí -
tot tak, ahol már a né me tek vé gez ték
el a hó hér mun kát, az az a ma gyar
holokauszt tör té ne te itt, eb ben a ház -
ban kezdôdött – hang sú lyoz ta az el -
nök.

Mint dr. Grósz An dor el mond ta: a
jelentôs ál la mi for rá sok ból új já va rá -
zsolt Rumbach na gyon sok terv és
na gyon sok küz de lem után vé gül is
2021-ben ké szült el és vált a
Mazsihisz ré gi-új éle té nek ré szé vé.

„A chanukka e temp lom új já szü le -
té sé nek is ün ne pe, de az idei chanuk-
ka az egész vi lá gon a zsi dó élet ki -
emelt ün ne pe lett. De nem csak a zsi -
dó, ha nem az egész ci vi li zált vi lág
ün ne pel he ti a fény, a meg vi lá go so -
dás ide jét, mert az ok tó ber 7-i tö -
meg gyil kos ság az egész vi lág szá -
má ra azt üzen te: az isz lám ter ror
nem kí mél más kul tú rát, más hi tet,
más né pet, csak az övét. Iz ra el har ca
a ter ror el len a mi har cunk is” – szö -
gez te le a Szö vet ség el nö ke.

Mint fo gal ma zott: az iz ra e li há bo -
rú ha tá sá ra Ma gyar or szá gon sze ren -
csé re mérhetôen nem nö ve ke dett az
an ti sze mi tiz mus, a zsi dó kö zös ség
tag jai to vább ra is biz ton ság ban él -
het nek és gya ko rol hat ják val lá su kat.
Ná lunk is je len van az van an ti sze -
mi tiz mus, de ez nem erôsödött meg
és nem esz ka lá ló dott. Meg nyug ta tó,
hogy e há bo rú okán itt nin cse nek
tün te té sek, meg moz du lá sok, ami hez
a kor mány ha tá ro zott Iz ra el mel let ti
ki ál lá sa is kel lett – mon dot ta.

Bó ka Já nos: Az an ti sze mi -
tiz mus sö tét sé ge Eu ró pá ban
saj nos nem a múl té

Bó ka Já nos eu ró pai ügye kért
felelôs mi nisz ter sze mé lyes él mé -
nyé vel kezd te ün ne pi be szé dét: fel -
idéz te, hogy gyer mek ko rá ban szol -
no ki nagy szü le i nél gon do san be cso -
ma golt, ré gi köny ve ket fe de zett fel,
amelyekrôl ak kor még nem tud ta,
hogy zsi dó ima köny vek. Zsi dó fel-
menôire utal va, a tárcavezetô úgy fo -
gal ma zott: „Én ma úgy hi szem, hogy
csak a zsi dó gyö ke re im mel le he tek
ma gyar, és csak zsi dó gyö ke rû ma -
gyar ként le he tek eu ró pai.”

A mi nisz ter ezek után ki fej tet te,
hogy az an ti sze mi tiz mus sö tét sé ge
Eu ró pá ban saj nos nem a múl té, a tör -
té nel mi an ti sze mi tiz mus mel lett ma
lát juk az új, más gyökerekbôl táp lál -
ko zó an ti sze mi tiz mus meg je le né sét
és megerôsödését. Mint mond ta: ezt
legyôzni csak az élô eu ró pai zsi dó
ha gyo mány foly to nos sá gá nak meg-
ôrzésével le het, ami nem a zsi dó ság
ügye, ez Eu ró pa ügye. 

„Ha Eu ró pa hagy ja el tö röl ni év ez -
re des zsi dó örök sé gét, nem tud ja,
vagy nem akar ja meg vé de ni év ez re -
des zsi dó kö zös sé ge it, nem ké pes
egy ér tel mû en és fel té te lek nél kül el -
ítél ni az an ti sze mi tiz mus min den
meg nyil vá nu lá si for má ját, ide ért ve
Iz ra el Ál lam lé te zés hez és ön vé de -
lem hez va ló jo gá nak megkérdô-
jelezését, ak kor Eu ró pa is el ve szett”
– kö zöl te Bó ka Já nos.

Az zal kap cso lat ban, hogy 2024
má so dik fe lé ben Ma gyar or szág lesz
az Eu ró pai Unió Ta ná csá nak so ros
el nö ke, a mi nisz ter ki emel te: a ma -
gyar uni ós el nök ség egyik pri o ri tá sa
az an ti sze mi tiz mus el le ni küz de lem
lesz, az an ti sze mi tiz mus el len pe dig
az eu ró pai zsi dó élet tá mo ga tá sá val
és meg is mer te té sé vel, il let ve Eu ró pa
zsi dó örök sé gé nek vé del mé vel le het
ha té ko nyan fel lép ni.

Hoz zá fûz te: ná lunk „a zsi dó élet
és kul tú ra mély gyö ke rek kel ren del -
ke zik, sok szí nû, or ga ni ku san fej-
lôdik, ma gyar sá gunk szer ves ré sze.
Ezt az ér té ket sze ret nénk pél da ként
Eu ró pa elé ál lí ta ni.”

Jákov Hádász-
Handelszman: Kö szön jük
Ma gyar or szág tá mo ga tá sát

Be szé det mon dott Jákov Hádász-
Handelszman, a zsi dó ál lam bu da -
pes ti nagy kö ve te is, aki kö zöl te: az
idei chanukka a há bo rú mi att más,
mint ami lyen az el múlt évek ben volt,
hi szen vis  sza fo got tab ban ün nep lünk.

A dip lo ma ta meg em lí tet te, hogy
a pa lesz tin ter ro ris ták ál tal fog va
tar tott em be rek hoz zá tar to zói ér -
kez nek a hé ten Bu da pest re, hogy itt
is föl emel jék hang ju kat, se gít sé get
kér ve a tú szok mielôbbi ki sza ba du -
lá sá ért. 

Jákov Hádász-Handelszman meg -
kö szön te a ma gyar kor mány, az el -
len zé ki pár tok és a ma gyar köz vé le -
mény tá mo ga tá sát ab ban, hogy a ma -
gyar zsi dó kö zös ség más eu ró pai
vagy ten ge ren tú li or szá gok hoz ké -
pest biz ton ság ban, nyu ga lom ban él -
het. Sza va it ez zel zár ta: Iz ra el
gyôzni fog a há bo rú ban, hi szen a
fény is min dig gyôzedelmeskedik a
sö tét ség fö lött. 

A ren dez vé nyen fel szó lalt még
Daniel Radomski, a WJC Jewish
Diplomatic Corps prog ram fôigaz-
gatója és az Izraelbôl ér ke zett
Hadassa Getsztain is, aki Bó ka Já nos
mi nisz ter nek az ün ne pi al ka lom ból
egy chanukiját aján dé ko zott.

A fo ga dás elôtt Bó ka Já nos mi -
nisz ter és dr. Grósz An dor
Mazsihisz-elnök mint egy fél órás,
négy szem köz ti meg be szé lést tar -
tott. A ta lál ko zón szó ba ke rül tek a
ma gyar kor mány és a Mazsihisz
kö zöt ti együtt mû kö dé si lehetô-
ségek, ezen be lül az is, hogy a Szö -

vet ség mi lyen mó don tud együtt -
mû köd ni a ma gyar kor mánnyal
az EU-s el nök ség idôszaka alatt. A
mi nisz ter és az el nök meg tár gyal -
ták azok nak az eu ró pai uni ós pá -
lyá za tok nak az ügyét is, ame lyek
eset le ge sen érint he tik a Mazsi
hiszt is. 
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Tradition
Es te ülök a fe le sé gem mel, és bé ké sen té vé zünk. Popcorn nincs, mert

hiz lal! Vi szont ahogy jó ma gyar nyuggerekhez il lik, a hír adó alatt köp -
köd jük a képernyôt, és ha az át la gos nál na gyob bat ha zu dik, be szó lunk
a be mon dó nak. Ez után jön az ál ta lam na gyon várt ame ri kai kri mi.

Egy bo nyo lult fe hér gal lé ros bûn cse lek mény a tár gya, vi szont zsi dó
kör nye zet ben ját szó dik. Az egyik csa lád fe jét Mordechájnak hív ják,
idôs úr, és a rendôrség lát tán szív ro ha mot kap va meg hal. Ami ez után
jött, an nak lát tán fe le sé gem mel együtt kis hí ján föl dön töt tük a ka na pét
a cso dál ko zás tól. Szép, mél tó ság tel jes ké pek ben mu tat ják a ra va ta lo -
zót. Mordecháj elöl fek szik egy aranyszegélyû(!) nyi tott ko por só ban, és
ki na gyí tott arc ké pe egy áll vá nyon a ko por só mel lett. A ko szo rú- és
virágerdô köz ben sü vét áll nak a csa lád tag ok, ba rá tok, ismerôsök. Egy
ré szük zsi dó, még tal pig srámliba cso ma golt or to do xot is le het lát ni a
fil men. Ezek a gyá szo lók egy szer csak egye sé vel oda já rul nak a ko por -
só hoz, hom lo kon csó kol ják a meg bol do gul tat, és be rak nak mel lé egy-
egy szál vi rá got. Ek kor lát szik, hogy Mordechájt szmo king ban, csokor-
nyakkendôvel fek tet ték örök nyu ga lom ra. És ha ez nem elég egy zsi dó
szív nek, ez után jön a ja va. A gyá szo ló gyü le ke zet át vo nul a má sik szo -
bá ba, ahol egy ha tal mas svéd asz tal ról jó ízû en kez dik fo gyasz ta ni a
son kát, csül köt és min den egyéb tréf lit, mi szem-száj nak in ge re. Ez -
után kö rül áll ják a ha lot tat, és a va ló ság hû áb rá zo lás ked vé ért a rab bi -
juk ere de ti ara me us nyel ven mond ja el jól hall ha tó an a ká dist.

Na – mon dom az as  szony nak –, er re varr jál gom bot! Mi szé gyell jük,
hogy szom ba ton au tó val me gyünk zsi na gó gá ba, és köz ben a vi lág így el -
ment mel let tünk. Ná lunk itt a ma gyar zsi dók a nul la to le ran cia je gyé -
ben Eu ró pá ban leg za var ta la nab bul élik meg hi tü ket. Az egy ki csit za -
va ró, hogy az interneten Hit ler Mein Kampfját hir de tik mint best sel -
lert, de kap ha tó ho rog ke resz tes bög re is. Hit éle tünk saj nos idônként ab -
ból áll, hogy mar juk, fel je lent get jük egy mást. Fel vé te lek ké szül nek ar -
ról, hogy a zsi dó temetôben ta lál ha tó olyan sír is, mely nek a kö vén ott a
meg halt port ré ja. Az or to do xok nem tart ják elég zsi dó nak a neo ló go -
kat, ôk pe dig fin to rog va fo gad ják be a re for me re ket. Ar ról már nem is
be szé lek, hogy las san szin te min den sar kon akad egy kó ser hen tes. Az
Ál la mok ban él Iz ra e len kí vül a leg na gyobb zsi dó kö zös ség. Ame ri ka
min dig bi zo nyos fo kig pél da kép volt a vi lág nak. És kér dem én, mi van
a zsi dók kal? Ôk vagy nem ol vas tak Tó rát, Tal mu dot, Misnát, vagy úgy
gon dol ják, hogy a Teremtô hát tal áll Ame ri ká nak. Én pe dig itt hon ír ha -
tom a cik ke i met „a vi lág ra nyi tott sok szí nû zsi dó ság”-ról. 

Vé gül is ki-ki úgy éli meg a zsi dó sá gát, ahogy akar ja, hisz ka la u zol -
tam én az ORZSE zsi na gó gá já ban a tel jes iz ra e li fut ball csa pa tot, mely -
nek egyik tag ja a pén tek es ti is ten tisz te let kö ze pén meg kér dez te tôlem,
hogy med dig tart még ez a gaj do lás. Mert hogy ô a bár micvója óta nem
lá tott zsi na gó gát belülrôl, vi szont a lö vész árok ban elsôként ott van, ha
vé de ni kell Erecet.

Én rá néz tem a fe le sé gem re, és csak an  nyit mond tam ne ki: Drá gám,
légy szí ves, nézd meg a té vé új ság ban, hogy mi kor és me lyik csa tor nán
ve tí tik a Púrim a Va ti kán ban c. fil met, mert ce fe tül ér de kel. 

az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Így gon dozd öre ge det 3.
Bó bis ko lás

Fi gyeld meg, mi lyen ide ges let tél, ami kor nagyszülôdnek „fél re tet tél” egy
mû sort, és ami kor egy erôs po én nál nem hal lot tad re a gá lá sát, oda néz tél, s lát tad,
hogy el aludt. Ezek az öre gek meg fi gyel ték, hogy mi nél job ban vár nak egy mû -
sort, an nál biz to sabb, hogy pont elôtte al sza nak el.

De ez még sem mi. Egy re fogy a tü rel mük. A két ré szes fil mek nek elôször az
egyik, késôbb a má sik fe lét nem né zik meg. Tü rel met len nek tûn nek.

A hír adók je len tik a csú csot. Az igen! Pe reg nek. Ami a rek lá mo kat il le ti, azok
né me lyi ke ko rai va cso rá zás ra kény sze rí ti ôket, mi vel nem min dig étvágyger-
jesztô egész ség ügyi té ma fut a képernyôn.

Ré sze a prog ram nak a gom bok nyo mo ga tá sa, az az a csa tor na vál tás. Mi cso da
idil li ál la po tok a kez de tek kez de té hez ké pest. A hétfôi adás szü ne tek, az egy csa -
tor nás adó, a szom szé dok odacsôdülése – mert hogy nem min den ki nek ju tott
ebbôl az is ten ál dás ból.

A szí nes té vék be jö ve tel ét megelôzte a sár gás mû anyag elôtét hasz ná la ta,
amitôl már nem fe ke te-fe hér ben, ha nem sár gá ban lát ták a mû sort.

A szí nes ké szü lé kek be szer zé sé nek pa ra di cso ma a Ke le ti volt, ahol a moszk -
vai gyors ról ka to nák ci pel ték le a 15–20 ki lós té vé ket. És ad ták is el ugyan ott.

Mi cso da szen zá ci ó nak szá mí tott. Még több szom széd, még több ismerôs a ki -
csiny la kás ban. A te le ví zi ó zás sal meg szûnt a kül vi lág. Az is ten tisz te le tek és az
ös  sze jö ve te lek idôpontját a té vé mû so rok hoz kö töt ték.

Ta nács: ami kor be ron tasz az öre ged hez, és el kez desz kütyüzni, nézd el ne ki,
hogy ô a té vét né zi. Meg a ré ges-ré gi mû so rok is mét lé sét. Új ra fi a tal lesz, ott van -
nak ve le azok, akik kel együtt néz te haj da nán. Most ma gá nyos nak ér zi ma gát.

Kér dezd meg tôle: pa pa (ma ma), hogy tet szett? Ér de mes-e meg néz nem? És
fôleg ezt: ma mi ért nem csi nál nak már ilyen fil me ket?

Bol dog lesz! Tôled!                                                                           ká pé

Elsôként sze ret ném el is me ré se -
met ki fe jez ni mind nyá juk nak a
2023-as Bu da pes ti Zsi dó és Iz ra e li
Film fesz ti vál si ke res le bo nyo lí tá sá -
ért. Öné a szó.

– A ZsiFi már ti zen két éve szí ne -
sí ti Bu da pest kul tu rá lis éle tét és a
zsi dó kö zös sé gi éle tet egy aránt.
Csa lá di as, cu ki fesz ti vál ból nagy -
sza bá sú, ko moly kul tu rá lis ese -
mén  nyé nôtte ki ma gát ez alatt az
idô alatt. Az egyik leg nép sze rûbb
fesz ti vál Ma gyar or szá gon, va gyis a
ZsiFi-t öve zi az egyik leg na gyobb
érdeklôdés a Ma gyar or szá gon meg -
ren de zett film fesz ti vá lok kö zül.

Azon túlmenôen, hogy olyan fil -
me ket mu ta tunk be, me lyek kü lön -
le ge sek és így vagy úgy a zsi dó ság -
ról vagy Izraelrôl szól nak, az egyik
leg fon to sabb ismertetôjele a ZsiFi-
nek, hogy ízig-vé rig kö zös sé gi ese -
mény.

A ZsiFi az elôzô igaz ga tó, Fritz
Zsu zsa öt le te volt. Fri ci kül föl di
pél dák ból lát ta, mi lyen ha té kony
mód ja a kö zös ség szer ve zés nek, ha
zsi dó te ma ti ká jú fil mek kö ré fesz ti -
vált szer vez nek. Egy zsi dó film fesz -
ti vál lehetôséget kí nál ar ra, hogy
olya nok hoz is el jus sunk, akik hez
más prog ra mok kal nem tu dunk, il -
let ve ar ra is, hogy erôsítse a
kötôdését a kö zös ség ben már ak tí -
vabb ta gok nak. A ZsiFi szü le té sé -
ben meg ha tá ro zó sze re pe volt
Borgula And rás nak, Mar csa Bar ba -
rá nak és a Gó lem Szín ház nak is,
akik a kez de tek ben a pro jekt vezetôi

Kenesei Mar cell nek, a Bá lint Ház
igaz ga tó já nak fesz ti vá li vis  sza te kin té se

A ZsiFi csa pa ta

vol tak, és az ô köz re mû kö dé sük kel
ju tott el oda a ZsiFi, ahol most tart.
Fon tos ki emel ni egy má sik Bá lint
Ház-as kol lé ga, Lantai Dá vid sze re -
pét is, aki szin tén az egyik apu ká ja
a fesz ti vál nak.

2023 sok szem pont ból kü lön le ges
volt. A ZsiFi 12. szü le tés nap ján, bát
micvóján két má sik szülinapot is
ün ne pel tünk: Bu da pest 150 éves
fenn ál lá sá nak és Iz ra el lét re jöt té nek
75. év for du ló ját. Nagy örö möm re
szol gált, hogy részt ve het tünk a Bu -
da pest fôváros 150. szü le tés nap ját
ünneplô ju bi le u mi ren dez vény so ro -
zat ban, mely nek ke re té ben a
Fôvárossal, az Er zsé bet vá ro si Ön -
kor mány zat tal, a Gó lem Szín ház zal

és meg an  nyi más part ne rünk kel kar -
ölt ve a zsi dó Bu da pes tet is be mu tat -
tuk és meg ün ne pel tük. Ré sze sei let -
tünk a 75 éves Iz ra el ün nep ség so ro -
za tá nak is, me lyet az Iz ra e li Nagy -
kö vet ség gel és a Merkaz Hé ber és
Iz ra e li Kul tu rá lis Köz pont tal, va la -
mint egyéb part ne re ink kel együtt
szer vez tünk meg.

Ok tó ber he te di ke elôtt még egé -
szen más hogy kép zel tük el en nek a
kü lön le ges év for du ló nak az ün nep -
lé sét. Az Iz ra el ben élô test vé re in ket
ért gya lá za tos ter ror tá ma dás ok min -
ket is mé lyen érin tet tek. Bár az ün -
nep lé sünk nem le he tett ön fe ledt,
most ta lán még fon to sabb volt,
hogy egy más ra tud junk tá masz kod -
ni, se gí te ni tud juk egy mást, és meg -
mu tas suk, bár mi lyen tra gé dia ér
min ket, egy nép ként, egy kö zös ség -
ként megerôsödve foly tat juk to vább
azt, ami ben hi szünk.

Mi a fil mek se gít sé gé vel pró bál -
tunk a meg ér tés ben és a fel dol go zás -
ban se gí te ni. Saj nos igaz, hogy rend -
kí vül ös  sze tett, fé le lem re és szo ron -
gás ra bôven okot adó vi lág ban
élünk. Tör té nel mi em lé ke ze tünk,
ön vé del mi me cha niz mu sa ink, az eg -
zisz ten ci á lis fe nye ge té sek re adott
érthetô re ak ci ó ink és im pul zu sa ink
sok szor nem a meg ér tés irá nyá ba te -
rel nek min ket. És ez nincs így jól. Il -
lú zi ó ink per sze nin cse nek, pon to san
tud juk, hogy egy film fesz ti vál, még
ak kor is, ha olyan menô, mint a
ZsiFi, nem osz lat ja el min den fé lel -
mün ket, nem te rem te ni meg a bé két
a Kö zel -Ke le ten, nem pá ro log tat ja
el min den szo ron gá sun kat, ahogy
Iz ra el át ha tol ha tat lan és tutibiztos
vé del mét sem te rem ti meg.

De azért ab ban jog gal bí zunk,
hogy az idei film vá lo ga tás és a kap -
cso ló dó kísérôprogramok lehetô-
séget ad tak ar ra, hogy ki csit me gáll -
junk és más szemszögbôl te kint sünk
a vi lág ra, hogy ki csit ta lán em be -
rebb nek érez zük ma gun kat egy em -
ber te len vi lág ban. Nem csak a fil -
mek mi att, ha nem azért, mert együtt
le het tünk, meg be szél het tük ôket,
kap cso lód hat tunk egy más hoz.
Ugyan is egy film fesz ti vál a ne vé vel
el len tét ben sze rin tem elsôsorban
nem a filmekrôl szól, ha nem ró lunk,
emberekrôl. Történetekrôl, amik ró -
lunk szól nak, il let ve beszél-
getésekrôl, ami ket foly ta tunk a fil -
mek után egy más sal. A közösség-
rôl, szû kebb és tá gabb ér te lem ben
egy aránt. Zsi dó em be rek ta lál ko zá -
sá ról egy más sal, meg a ta lál ko zás -
ról zsi dók és nem zsi dók közt, zsi dó
té mák men tén.

Idén volt egy sor be szél ge tés a fil -
mek után, volt kon cert, bu li, gaszt -
ro nó mi ai prog ram – 22 kísérôprog-
rammal az ed di gi leg szí ne sebb
ZsiFi-t tud juk ma gunk mö gött.

2024-ben pe dig jön a bár micvó
év! Hogy ez mit je lent pon to san,
egyelôre le gyen ti tok. An  nyit azon -
ban meg sú gok, hogy jövôre a Bá lint
Ház 30 éves lesz, így ak kor is nagy
do bás sal ké szü lünk.

-gáljuli-

Em lék táb lát avat tak a
Scheiber Sán dor Gim ná zi um ban

A végzôs di á kok sza lag ava tó bál ja elôtt avat ták fel azt a dicsôségtáblát,
amely a Maccabi Já té ko kon az el múlt évek ben ezüst-, il let ve bronz ér met
nyert di á kok ered mé nye i nek ál lít em lé ket.

Két év vel ezelôtt az arany ér me sek már vány táb lá ját lep lez ték le, mel lé ke -
rült most ez az újabb.

A Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség, a Maccabai VAC és Bóday Csa ba mint ma -
gán sze mély ado má nyá ból ké szült em lék táb lát Mes ter Ta más BZSH-elnök,
Mazsihisz-alelnök, va la mint a Maccabi VAC kép vi se le té ben Bóday Csa ba
lep lez te le.

A sza lag ava tón Ko vács Ber na dett igaz ga tó és Mes ter Ta más kö szön töt te a
végzôsöket, akik re dr. Verô Ta más fôrabbi kér te az Örök ké va ló ál dá sát.
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